
معاون سیاسی ریاست الوزرا در  
با بــزرگان، علمای دینی و  دیدار 
نمایندگان جوانان بامیان گفت که 
اسلامی، وحدت  امارت  آمدن  با 
ملی تامین شــده و هیچ کس حق 
و  قومی، ســمتی  ندارد تعصبات 

زبانی را در افغانستان دامن زند.
با  الوزرا  ریاست  دفترمطبوعاتی 

نشــر این خبر گفته است: در این 
دیدار، داکتر جعفر مهدوی، شیخ 
وفایی و لطیف مدقق به نمایندگی 
از دیگران صحبت کرده و از اداره 
محلی بامیان قدردانی کردند که با 

مردم روحیه نیک دارند.
آنــان همچنان گفتنــد که نظام 

اسلامی خواست تمام       ص4
منادی و مؤید وحدت ملی و بازسازی

انیس الدین  مؤسس: غلام محی 

ملی روزنامه 
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1306 تأسیس: 

مولوی عبدالکبیر:مولوی عبدالکبیر:
اجازه نمی دهیم کسی تعصبات قومی ، سمتیاجازه نمی دهیم کسی تعصبات قومی ، سمتی

 و زبانی را دامن زند و زبانی را دامن زند

ســازمان بین المللی مهاجرت 
)IOM( می گویــد، کمک های 
آنهــا در زمینــۀ ســرپناه در آن 

مناطقــی از افغانســتان کــه در 
اثر حوادث طبیعــی اخیر متاثر 

شده اند، جریان دارد.     ص4

ســازمان  غذا  جهانی  برنامه 
ملل متحد)WFP( بار دیگر از 
افزایش گرسنگی در افغانستان، 
 ابراز نگرانی کرده است.

ً
شدیدا

این  پاســفیک  آســیا  بخش 
برنامــه روز گذشــته در تویتی 
اعلام کرد که گرســنگی شدید 
افغان را  حــدود ۲۰ میلیــون 
تحت تأثیر قرار داده و ۶ میلیون 
تن آنهــا گام انــدک با قحطی 

فاصله دارند.

بر اســاس برنامه جهانی غذا 
 ،)WFP(ســازمان ملل متحد
فرصت هــا، زمینه های درآمد 
و عایدات در افغانستان کاهش 
یافته به گفتۀ سازمان ملل متحد 
در ســال جاری ۲۸ میلیون و 
افغانستان به  ۳۰۰ هزار تن در 
کمک های بشری نیاز خواهند 

داشت.

ایالات متحــده امریکا می گوید 
که تــا کنــون نزدیک بــه یک ونیم 
میلیارد دالر در بخش های بشری به 

افغانستان، کمک کرده است.
کرن دیکر، کاردار سفارت امریکا 
برای افغانســتان، در یک نشســت 
واشــنگتن  که  می گوید  مجــازی 
بــرای جلوگیری از بحران بشــری 

کمک هایش را به افغانستان   ص۴

معییــن سیاســی وزارت امــور 
ایالات  از  اسلامی  امارت  خارجه 
متحده امریکا خواســته اســت تا 
ســفارت خودرا در کابل بازگشایی 

کند.
شــیرمحمد عباس ستانکزی در 
دیدار از قونســلگری افغانستان در 
شــهر دوبی، امارات متحده عربی 
گفت: »مســئولیت های خودرا ادا 
باز  بیایید ســفارت خودرا  بکنیم. 
کنید. امنیت تــان را ما می گیریم. 
وقتی شما بیایید دیگر کشورها هم 
این کار را می کنند. حالا بسیاری از 
کشــورها در ملاقات خصوصی با 

ما می گوینــد که اگر امریکا روابط 
 
ً
خودرا با شــما ترمیم کند، ما فورا

می آییم.«

در حالــی که امارت اســلامی 
در پــی ایجاد تعامل مثبت در پرتو 
شریعت اســلامی و منافع ملی با 

جهان اســت، اما امریکا می گوید 
که قرار نیست هیچ کشوری امارت 

اسلامی را به رسمیت بشناسد.
شارژدافیر سفارت ایالات متحده 
برای افغانســتان در یک نشســت 
آنلاین با شماری از خبرنگاران زن 
افغــان گفته اســت هرچند برخی 
در  افغانســتان  دیپلوماتیک  مراکز 
اختیار امارت اســلامی قرار گرفته 
اســت، اما هیچ کشوری برنامه ای 
برای به رســمیت شناختن امارت 

اسلامی ندارد.
کرن دیکــر همچنین تاکید کرده 
است که ایجاد روابط خوب  ص4

وزارت صنعت و تجارت می گوید 
که دســت کم یک صد سرمایه گذار 
خارجی به هدف سرمایه گذاری در 
سال ۱۴۰۱ خورشیدی به افغانستان 
آمدند. آنان اوضاع ســرمایه گذاری 
در بخش های کشاورزی و معادن را 

در کشور بررسی کردند.
قدرت الله جمال، معیین وزارت 
صنعت و تجارت، گفــت: »برای 
اولین بار یک »دسک خدمات« در 
میــدان هوایی کابل ایجاد شــد که 

از طریق آن خدمات ویزا و ســایر 
خدمات لازم ارائه می شود و درسال 
گذشــته تقریبآ ۱۰۰ ســرمایه گذار 
خارجی از طریق این دســک، ویزا 
دریافت کرده اند.« بربنیاد اطلاعات 
این  تجــارت،  و  وزارت صنعــت 
وزارت بــرای افزایش صــادرات و 
معیاری شدن آن، پنج زون پروسس 
صادرات در کابل و برخی ولایت ها 
ایجاد می کنند. معین وزارت صنعت 

و تجارت افزود:          ص4

وزارت دولت در امور رســیدگی 
بــه حوادث می گوید کــه در نتیجۀ 
حوادث طبیعی در 23 ولایت کشور 
در هشــت روز اخیر، دست کم 10 
تن کشته و 76 تن دیگر زخمی شده 

اند.
شــفیع الله رحیمی، ســخنگوی 
این وزارت می گویــد که در نتیجۀ 
رویدادهــای طبیعی همچنان بیش 
از ۱۷۰۰ خانــه ویــران و بیــش از 
۲۲ هزار جریب زمین کشــاورزی 
تخریب شده اســت. در این میان٬ 
شهر چاریکا ولایت پروان دیروز سه 
شنبه شاهد جاری شدن سیلاب ها 
بود. تا هنوز هیــچ تلفات جانی از 

این سیلاب ها  گزارش نشده است.
ویدیوهایــی کــه در صفحــات 
اجتماعی منتشر شده، نشان می دهد 
که جاده ها پر از آب شــده و دانش 
آموزان مکتــب و زنان به مشــکل 

می توانند عبور و مرور کنند.
شــهر  باشــندگان  از  شــماری 
چاریکار می گویند که ســیلاب ها 
به آنها ضرر رســانده است. سرازیر 

شدن سیلاب ها              ص۴

هلمند کې د قطر هېواد د شــاهي 
کورنۍ د غړي په مالي لګښــت د 
دریو پروژو د بنسټ ډبرې کېښودل 

شوې. دا پروژې د هلمند په جنوبي 
بهرامچې ولســوالۍ کي پلي کېږي 

چې، یو ښوونځی              4مخ

پلازمېنه  پــه  وزارت  عدلیې  د 
کابل کې د زرګونه جریبه دولتي 
 ځمکــې د تثبیت خبــر ورکړی

 دی.
یــاد وزارت د یوې خبرپاڼې په 
خپرولو ســره ویلي، چې د کابل 
د ځمکــو د غصــب د مخنیوي 
تخنیکي پــلاوي د دغه ولایت د 
بګرامیو او موسهي ولسوالیو کې 
کابو ۵۰۰۰ جریبه ځمکه دولتي 

تثبیت کړه.
د خبرپاڼې د مالوماتو له مخې 
له دغې جملې څخه ۱ زرو ۱۱۳ 

جریبه ځمکه د موسهي ولسوالۍ 
د جنــان په کلي، ۲ زره ۵ ســوه 

جریبه یې د یادې ولســوالۍ په 
میاخېل کلي کې او ۱ زرو ۳۳۰ 
جریبه ځمکه د بګرامیو ولسوالۍ 
د قلعچــې په ســیمه کې تثبیت 

شوې ده.
د یادونې وړ ده، چې د اسلامي 
امارت له بیا واکمنېدو وروسته تر 
دې دمه په پلازمېنــه او ولایتونو 
ځمکې  جریبــه  زرګونــه  کــې 
دولتي تثبیت او له غصب څخه 

خلاصې شوې دي.

حجاب فریضــه ی الهی و عزت، عظمــت و مصونیت 
برای زنان است.

از دوره ی امان الله خان گرفته تا ظاهرشــاه، داودخان و 
دوره ی ننگین کمونیستی بی حجابی و بی حیایی در اکثر 
شهرهای افغانســتان بیداد می کرد و با شکست و سقوط 
حکومت کمونیستی، زنان در شهرها بیشتر چادری پوش 

شدند و حجاب بر بی حجابی غلبه پیدا کرد.
اما با تجاوز امریکا در افغانستان، یکبار دیگر بی حجابی 
و بی حیایــی در اکثر شــهرهای افغانســتان بیداد کرد و 

فحشا و منکرات در کشور اوج گرفت.
 دوســال می شود نظام امارت اسلامی در 

ً
حالا که تقریبا

کشور حاکم گردیده اســت؛ با گذشت هرروز تغییرات 
مثبتی به مشاهده میرســد و سعادت زیادی شامل حال 
ملت گردیده  و زنان متدین این کشــور نیز در اکثر نقاط 
شهرها به حجاب اهمیت می دهند و این فریضه ی الهی 

را تا حدی رعایت می کنند.
اما، هنوز هم بعضــی از زنانی وجود دارند که در بعض 
نقاط شهرها به فریضه ی ججاب زیاد ارزش قایل نیستند 
و بی باکانه در جاده ها، کوچه و پسکوچه ها گشت وگذار 

می نمایند.
بدون شــک حجــاب محرومیت نیســت، بلکه عزت، 
عظمت و مصونیت اســت و زنان و دختران با پوشــیدن 
حجاب اسلامی از مصونیت بهتری برخوردار می شوند 
و از جانب دیگر اجر و پاداشــی بلندی را نیز کمایی می 

نمایند.
ازاین رو بر زنان و دختران لازم است که پیش از اقدامات 
نیروهای امر بالمعروف و نهی عن المنکر کشــور، خود 
این فریضه را رعایت کنند و حجاب و عفت را در محراق 

توجه خویش قرار بدهند.
چون زنان با حجاب در دین مقدس اسلام  و در پیشگاه 
الهی، جایگاه بلندی دارند و از حیثیت، اهمیت و ارزش 

ویژه یی برخوردار استند.

حجاب؛ عزت، عظمتحجاب؛ عزت، عظمت
 و مصونیت است و مصونیت است

 سخن انیس سخن انیس

خواندن بدون فکرکردن، بدتر از خواندن بدون فکرکردن، بدتر از 
نخواندن استنخواندن است

روژه څنګه ونیسو او څه پکې روژه څنګه ونیسو او څه پکې 
ترسره کړو!؟ترسره کړو!؟

مردم ما بانیروهای امنیتی خود مردم ما بانیروهای امنیتی خود 
درتأمین امنیت همکارانددرتأمین امنیت همکاراند

عباس ستانکزی از امریکا خواست؛ سفارت 
خودرا در کابل بازگشایی کند

حدود حدود ۱۰۰۱۰۰ سرمایه گذار خارجی در سال  سرمایه گذار خارجی در سال 
۱۴۰۱۱۴۰۱ به افغانستان آمده اند  به افغانستان آمده اند 

حوادث طبیعی در کشور منجر به کشته شدنحوادث طبیعی در کشور منجر به کشته شدن
۱۰۱۰ تن و تخریب صدها خانه شده است تن و تخریب صدها خانه شده است

په کابل کې زرګونه جریبه دولتي ځمکه تثبیت شوهپه کابل کې زرګونه جریبه دولتي ځمکه تثبیت شوه
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کرن دیکر:کرن دیکر:
 واشنگتن یک ونیم میلیارد دالر تا کنون واشنگتن یک ونیم میلیارد دالر تا کنون

 به افغانستان کمک کرده است به افغانستان کمک کرده است

قطر په هلمند کې په ښوونيزه قطر په هلمند کې په ښوونيزه 
او روغتيايي برخه کې يو شمېر او روغتيايي برخه کې يو شمېر 

پروژې پلې کويپروژې پلې کوي

نگرانی سازمان ملل نگرانی سازمان ملل 
از افزایش فقر از افزایش فقر 
در افغانستان در افغانستان 

سازمان بین المللی مهاجرتسازمان بین المللی مهاجرت
 توزیع کمک ها به سیلاب زدگان  توزیع کمک ها به سیلاب زدگان 

را آغاز کردرا آغاز کرد
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د افغانستان په ګڼو ولایتونو کې د نوي کال په را دبره کېدا سره 
د اورښتونو لړۍ پیل شوې، چې له امله یې په ډېرو سیمو 
کې سېلابونه را وتلي او خلکو ته یې ځاني او مالي زیانونه 
اړولي دي، له طبیعي پېښوو سره د مبارزې وزارت چارواکي 
وایي، د نوي کال په تېرو څو ورځو کې اورښتونه د سېلابونو 
سبب شوي او د افغانستان په ۲۳ ولایتونو کې یې ۱۰ تنه مړه 
او ۷۶ تنه نور ټپیان کړي دي. د دغه وزارت ویاند شفیع الله 
رحیمی،وېیلي، چې د طبیعي پېښو په نتیجه کې له ۱۷۰۰ 
ډېر کورونه زیانمن او ویجاړ شوي او ۲۲ زره جریبه کرونده 

له منځه وړل شوې ده. 
کروندګر هم وایي، چې کرنیزې مځکې یې سېلابونو وړې 
دي، هغوی سرټکوي، چې د سږ کال کروندې یې وېچاړې 
شوې او د پاتې نورو کروندو برخلیک ته یې په وېره کې دي، 
چې  کړی،  اټکل  ادارې  پېژندنې  هوا  د  افغانستان  د  ځکه 
نږدې په ټول افغانستان کې به سخت اورښتونه وشي او د 
پراخو او خونړیوو سېلابونو د را وتو خبرداری یې ورکړی دی!
د دغو اورښتونو له امله د یو شمېرو ولایتونو مواصلاتي لارې 
هم تړل شوې دي. د دغو سیمو وګړي د مرستو غوښتنه کوي 

او وایي مرستو ته سخت اړ شوي دي. 
بل اړخ ته وروستیوو زلزلو هم د افغانستان ګڼ خلک زیامن 
کړي او د سر او مال زیانونه یې ور اړولي دي.د طبیعي پېښو 
پرضد د مبارزې وزارت وېیلي، چې د دې زلزلې له امله ۱۰ 
تنه مړه شوي او له ۶۰ ډېر نور ټپیان شوي دي، همدا راز له 

۸۰۰ ډېر کورونه زیانمن او یا هم وېجاړ شوي دي.
دا په داسې حال کې ده، چې تېر کال طبیعي پېښو هم ډېرو 

افغانانو ته د سر او مال درانه زیانونه اړولي دي، له پېښو سره 
تېر  په  وېیلي، چې  اړه  دې  په  وزارت چارواکیو  مبارزې  د 
۱۴۰۱ ل کال کې له ۱۱۰۰ افغانان د طبیعي پېښوو له لاسه 

مړه شوي دي.
او مال  د هیوادوالو ژوند  په داسې حال کې  پېښې  طبیعي 
ګواښي ،چې دغه ولس له سختو نورو ناوروینونو سره مخ 
ستونزې  نورې  ګڼې  او  کاري  بې  بېوزلي،  وچکالي،  دی، 
هغه څه دي، چې ولس یې سخت ځپلی دی. په دې اړه 
وړاندوېینې هم زړه بوګنوونکې دي،د ملګرو ملتونو د بشري 
چارو د همغږۍ اداره )اوچا( په وروستي رپوټ کې وایي، 
چې په افغانستان کې بشري مرستو ته د اړمنو کسانو شمېره 

سږ کال آن تر ۲۸.۳ میلیون تنو پورې لوړه شوې ده! 
پي(  اف  )ډبلیو  ادارې  نړیوالې  خوراک  د  ترڅنګ  دې  د 
هم اندېښنه ښکاره کړې ده، دې نړیوالې ادارې وېیلي، که 
ملګري ملتونه او نړیوال سازمان یې د افغانانو د مرستې لپاره 
د۹۰ میلیونو دالرو بودجه ژر تصویت او تر لاسه نه کړي، 
نو وېره ده، چې په راروانو میاشتو کې به ۹میلیونه افغانان له 

مرستو بې برخې شي!
په همداسې حال کې د کډوالۍ نړیوال سازمان له خوا پر 
سېلاب ځپلو افغانانو د مرستو لړۍ پیل کړې، چې د زړه له 
تله یې هرکلی کوو، دغه سازمان وایي، د افغانستان په هغو 
سیمو کې یې مرستې روانې دي، چې وروستیو طبیعي افتونو 
ځپلې دي. دغې ادارې د تېرې سې شنبې په ورځ په ټویټ 
کې د بلخ ولایت په خلم، شولګرې او مزارشریف کې ۲۲۳ 
کورنیو ته نقدي مرستې ورکړې، چې ځانونو ته سرپناه برابره 

کړې، چې خپلې سرپناوې پرې ورغوي.
په حقیقت کې طبیعي پېښو ځپلي وګړي سختو مرستو ته 
اړتیا لري، سره له دې، چې ګڼې کورنۍ او نړیوالې ادارې په 
دې برخو کې مرستې کوي، خو هیله مو دا ده، چې دا مرستې 
ژر او پر خپل وخت وګړو ته ورسول شي. د دې ترڅنګ د 
بېوزلو کسانو لاسنیوی وشي او غوره ده، چې حکومت او 
نړیواله ټولنه په بنسټیزه توګه د فقر او غربت مخنیوی وکړي او 
په افغانستان کې د کار او روزګار داسې زمینې برابرې کړي، 
چې د تل لپاره دا هېواد له فقر او غربته وژغورل شي. د دې 
باید وشي او د کروندګرو،  لپاره پر طبیعي زېرمو پانګونې 
کسبه کارانو، صنعتګرو او په ټوله کې د افغانانو د تولیداتو او 

صنعت لپاره د نړیوالو بازارونو د پراختیا هڅې وشي. 

د افغانستان سېلاب 
ځپلي بیړنیوو مرستو ته 

سخته اړتیا لري
     افغانستان کشوریست که بنابرموقعیت 
تاخت  مورد   

ً
اکثرا اش  جغرافیایی 

وتازکشورهای منطقه و فرامنطقه قرارگرفته 
کام  هرگاه  حسود  کشورهای  این  است. 
شان مذه تلخ شکست رامی چشند فرار 
بازهم  دهند.اما  می  ترجیح  برقرار  را 
وشکست  خود  نابخردانه  ازحرکات 
گاه  گیرند.  نمی  عبرت  شان  مفتضحانه 
موردنظر،  درکشورهای  مداخله  به  وناگه 
ازدسیسه  مردمش  درقبال  توانند  تامی 
نحوی  به  دارند.  نمی  بر  دست  سازی 
ناامنی  وایجاد  افگنی  درنفاق  ازانحا 
برای  نمایندتابتوانند  بیشرمانه می  تلاش 
ازاین کشور  به خروج  جهان فرارخود را 

توجیه نموده باشند.
می  وانمود  جهان  های  کشور  به  آنان 
جاگل  همه  درآنجابودیم  تاما  نمایند 
وگلزار بود ازناامنی واغتشاش خبری نبود 
و از فقر و تنگ دستی میا ن مردم چیزی 
دیده نمی شد. اما مقوله ی زیبا ست که 

آفتاب به دو انگشت پنهان نمی شود.
درافغانستان  اسلامی  امارت  باپیروزی 
یعنی  جهان  ابرقدرت  نظامی  وشکست 
متدین  مردم  درمقابل  متجاوز  امریکای 
تلسم  طومار  افغانستان،  برکف  وجان 
آن  جاسوسی  های  وشبکه  افگنی  نفاق 
دارد جمع می گردد  ازسراسر کشور  نیز 
و امنیت وآرامش مردم روزتاروز تقویت 
وثبات  صلح  که  بود  شود.روزهایی  می 
مبدل  رویا  یک  به  ما  کشور  مردم  برای 
امروز درسراسر  الحمد  لله  بود.  گردیده 
کشور به طور علنی وآشکار مردم ما که 
رویاهای  بودند  وناامنی  ازجنگ  خسته 
سرمشاهده  چشم  به  یافته  تحقق  خودرا 
می  احساس  ملموسی  وبطور  نموده 
روزتاروز صلح  که  می شود  دیده  کنند. 
وثبات درکشور قایم شده حتی کشورهای 
جهان ازانکار آن احساس شرم می کنند 
وثباتی  صلح  درافغانستان  بگویند  که 

وجود ندارد و مجبور به اعتراف اند. 
از  بیش  زمانی  که  درحالیست  این 
متجاوز  لشکر  هزار  بیست  یکصدو 
حضورداشت  درکشورما  امریکایی 
اردوی  هزار  صدوپنجاه  سه  وبیشتراز 
اما  قبلی،  حکومت  مسلح  تادندان 
بودند.  امنیت کشور عاجزآمده  درتأمین 
ازکشته  خبری  که  گذشت  نمی  روزی 
شدن ده ها وصدها هموطنان ما درگوشه 
های ازکشور به گوش  نمی رسید. درطول 
این دودهه ی نامیمون صدها وهزاران تن 
بجا  معلول  یتیم،  بیوه،  ما  ازهموطنان 
به  ما  ندارمردم  دارو  تمام  شد.  گذاشته 
به ویرانه  آبادی ها  خاک یکسان گردید. 
مبدل شد. صدها وهزاران تن ازهموطنان 
شهرها  به  یا  کشور  واکناف  ازاطراف  ما 
سرازیر گردیدند ویا به ملک های بیگانه 

راه مهاجرت را درپیش گرفتند. 
خارجی  وسردمداران  دولت  ولی 
صلح  و  امنیت  تأمین  عدم  شان 
های  رسانه  توسط  را  افغانستان  وثبات 
تشبیه  زمین  روی  بهشت  به  استعماری 
دادند.  می  جهان  مردم  خورد  وبه  کرده 
احیای  خاطر  به  زمان  این  درطول 
هم  اندکی  کشور  اقتصادی  زیربناهای 
کارهای موثری صورت نگرفت. درحالی 

ازنگاه  کشورجهان  ازچهل  بیشتر  که 
کمک  دار  دوام  را  افغانستان  اقتصادی 

مالی می کردند.
این  که  نظربودند  این  به  ها  برخی   
فرصت پیش آمده برای افغانستان ومردم 
در  ازآن  باید  که  است  طلایی  دوره  آن 
وایجاد  متخصص  افراد  ظرفیت  ارتقای 
زیربناهای اقتصادی کشور استفاده موثر 
دوره  یک  بدبختانه  اما  بگیرد.  صورت 
اشغال بود ودر رأس قدرت هم مزدوران 
بی اختیار هرچه کردند به خود وبه نفع 
آنان  چون  دادند،  انجام  شان  باداران 
مردم  به  سوزی  دل  ونه  بودند  افغان  نه 
افغانستان داشتند وکشور را پیشتر ازخود 
فروخته بودند. بنابراین کشورهای حسود 
منطقه ودر رأس امریکای متجاوز، قایم 
زمان  درکمترین  وثبات  صلح  شدن 
کشور  فدای  جان  نیروهای  توسط  را 
می  ناآرامی،  احساس  دیده،  خارچشم 
تابه  اند  شباروزی  درتلاش  نمایند. 
ما  ازمردم  را  آرامش  ازانحااین  نحوی 
مردم  دشمنان  اساس  همین  به  بگیرند. 
کنند  می  تلاش  روز  و  شب  افغانستان 
ایجاد  درپی  مختلف  های  گونه  به  تا 
ناامنی واخلال صلح وثبات به هرطریق 
ممکن دست درازی نمایند وبه جهانیان 

نشان دهند که افغانستان ازامنیت خوبی 
برخوردار نیست. 

اسلامی  امارت  برکف  جان  مجاهدین 
همان طوری که دوره چهل ساله ناامنی 
ازدوسال  کمتر  درزمان  توانستند   ، را 
نمایند،  تبدیل  وثبات  صلح  فضای  به 
ان شاءالله که می توانند جلو افراد ماجرا 

جو را درکمترین زمان بگیرند. 
وجنگ  ناامنی  سال  ازچهل  بیشتر  دوره 
های خانمان سوز به اندازه یی مردم مارا 
وامنیت  ثبات  که  بود  کشیده  چالش  به 
تبدیل  ما  هموطنان  ازرویاهای  یکی  به 
افغانستان  مردم  تنها  نه  بود.  گردیده 
اکثریت تحلیل گران مسایل صلح  بلکه 
باورساخته  این  به  درجهان  را  وجنگ 
باصداقت  کشور   اگرچندین  بودکه 
افغانستان  مردم  مشکل  حل  برای  تام 
کارنمایند،  باهم  صفا  صلح  وتحکیم 
این  که  دربرگیرد  را  سال  چندین  شاید 

کارهم ازحد ممکن خارج است. 
اما باپیروزی امارت اسلامی درافغانستان 
درکمترین  سراسری  امنیت  که  تنها  نه 
بلکه  گردید  تأمین  درکشور  زمان ممکن 
به   

ً
عملا امان  و  امن  درفضای  ما  مردم 

ازکشور  هرگوشه  به  وروز  وشب  سربرده 
در تردد ومشغول کارو فعالیت درفضای 

باور و اعتماد به سرمی برند. 
باید  افغانستان  مردم  دشمنان  بنابراین 
بدانندکه دوره های نفاق افگنی و ملوک 
امروزمردم  است،  گذشته  الطوایفی 
افغانستان حقیقت را درک کرده اند دیگر 
نمی خواهند که مورد استفاده های سوء 
همانند  ازآنان  ها  تابرخی  بگیرند،  قرار 
خواست  به  رسیدن  خاطر  به  ابزاری 
مردم  زیرا  کاربگیرند.  شان  شوم  های 
امنیتی  وبانیروهای  اند  مجاهد  همه  ما 
خود یک جا درسنگردفاع و حفظ امنیت 

کشورهمکار وهم یار اند.
انشاءالله

مردم ما با نیروهای امنیتی خود 
حمیداللهدرتأمین امنیت همکار اند

فرید الله څپاند

تاریخچه مختصر پوهنتون کابل
افغانستان  در  عالی  تحصیلات  اساس 
عقرب  ماه  در  طب  پوهنځی  تأسیس  با 
گذاشته  شمسی  هجری   1311 سال 
ه.ش   1360 سال  تا  پوهنځی  این  شد. 
جزء پوهنتون کابل بود.  پوهنځی طب 
آباد ساخته شد.  در جوار شفاخانۀ علی 
زمینی که پوهنځی طب، شفاخانۀ علی 
 هم پوهنتون کابل در آن اعمار 

ً
آباد و بعدا

یک  طب  پوهنځی  رئیس  اولین  گردید. 
تن از اطبا و پروفیسوران ترکی بنام دکتور 
از  دسته  اولین  بود.  بیگ«  کامل  »رفقی 
محصلان پوهنځی طب هشت نفر بودند 

که از لیسه های کابل فارغ شده بودند.  
در سال 1317 ه۔ ش:  پوهنځی حقوق 
و علوم سیاسی به حیث دومین مؤسسۀ 
»اکادمی  نام  به  کشور  عالی  تعلیمات 
یازدهم ماه  حقوق و علوم سیاسی « در 
میزان به میان آمد. برای اولین بار پنج تن 
محصل که از لیسه های کابل فارغ شده 
بودند، شامل این پوهنځی گردیدند.  در 
پوهنځی  سومین  هجری   1321 سال 
پوهنتون کابل به نام فاکولتۀ علوم طبیعی 
عرض وجود کرد که اولین دسته شاگردان 

آن 16 تن بودند.  
ادبیات  پوهنځی  ه.ش   1323 سال   در 
 نام آنرا ادبیات و علوم 

ً
تأسیس شد که بعدا

به  پوهنځی  این  اکنون  گذاشتند.  بشری 
می  مسمی  ادبیات  و  زبان  پوهنځی  نام 
باشد. در سال اول 10 شاگرد که از لیسه 

این  شامل  بودند،  شده  فارغ  کابل  های 
پوهنځی شدند.  این فاکولته ها تا سال 
ادارۀ مستقیم وزارت  1325 ه.ش تحت 
معارف قرار داشت. در ماه حمل 1325 
وزارت  مستقیم  ادارۀ  از  کابل  پوهنتون 
ارتباط آن  با آن هم  معارف کشیده شد. 
وزیر  توسط  صدارت  یعنی  حکومت  با 
معارف بر قرار میشد. با این کار پوهنتون 
جداگانۀ  واحد  یک  حیث  به  کابل 
فعالیت  بعد  به  آن  از  و  آمد  در  مرکزی 
ها و اقدامات سود مندی در راه انسجام 
پوهنځی ها و گسترش بیشتر تحصیلات 

عالی در کشور صورت گرفت. 
های  پوهنځی  هجری   1327 سال  در 
ادبیات و ساینس نسوان برای تربیۀ جوانان 
اناث در رشتۀ زبان و ادبیات و رشتۀ علوم 

بنیان گذاشته شد. در سال 1330 هجری 
پوهنځی شرعیات برای تدریس علوم قدیم 
و جدید یعنی علوم عقلی و نقلی و علوم 
اولین سال  اسلامی تأسیس گردید و در 
کردند.   نام  ثبت  محصل   16 تحصیلی 
سال های 1330 تا 1340 از نظر شکلی 
دهۀ انکشاف و توسعۀ پوهنتون کابل بود. 
در سال 1335 پوهنځی های زراعت و 
انجینیری تأسیس گردید. از آغاز تأسیس 
تا دوسال، امور مربوطۀ این دو پوهنځی 
پیش  )ساینس(  علوم  پوهنځی  از طرف 
 1342 در سال  که  این  تا  برده می شد؛ 
جدا  علوم  پوهنځی  از  پوهنځی  هردو 
مستقل  های  فاکولته  حیث  به  و  گردید 
 1340 سال  در  نمودند.   وجود  عرض 
هجری پوهنځی وترنری تأسیس شد و در 

سال اول 60 محصل در آن شامل گردید.  
در همین سال مؤسسۀ تعلیم و تربیه که 
 در سال 1333 هجری بخاطر تربیۀ 

ً
قبلا

چوکات  در  کنندگان،  اداره  و  معلمان 
از  بود،  گردیده  تأسیس  معارف  وزارت 
نزدیک  ارتباط  به  نظر  و  جدا  وزارت  آن 
کابل  پوهنتون  به  عالی  تعلیمات  با  آن 
پوهنځی   1336 سال  در  شد.   ملحق 
های  پوهنځی  دیگر  ردیف  در  اقتصاد 
پوهنتون کابل قرار گرفت. این پوهنځی 
هجری   1336 سال  حمل  ماه  در   

ً
قبلا

اقتصاد«  عالی  »انیستیتوت  نام  تحت 
دوم  و  اول  صنوف  بود.  گردیده  ایجاد 
هجری   1340 سال  تا  اقتصاد  پوهنځی 
پوهنځی با  را  مشترکی  درسی   پروگرام 
 حقوق و علوم سیاسی تعقیب می نمود. 
نصاب  اقتصاد  پوهنځی  سال  همین  در 
و  نمود  پیدا  مستقل  پروگرام  و  تعلیمی 
فاکولتۀ حقوق جدا  از  آن  درسی  ارتباط 
گردید. در سال 1336 هجری در چوکات 
افتتاح  نسوان  شعبۀ  یک  طب  پوهنځی 
گردید. در سال 1338 هجری پوهنځی 
کابل  پوهنتون  در  )دواسازی(  فارمسی 
هجری   1341 سال  در  شد.  تأسیس 
معلمان  مسلکی،  معلمان  تربیۀ  برای 
تدریس زبان انگلیسی، مدیران و مفتشان 
در  تربیه  و  تعلیم  پوهنځی  تعلیمی، 
چوکات مؤسسۀ تعلیم و تربیه شروع به 
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فضیلت دوازدهم:
رمضان ماه مواسات و همدردی با فقراء و بی نوایان است 
و روزه به یاد آورنده ی حالت فقراء و مساکین است، آنانی 
و  برده اند  بسر  تشنه  و  گرسنه  بی آب  و  بی نان  سال ها  که 
سالیان دراز در دشت و فضای باز و بدون پوشش و داشتن 
خانه و سرپناه زندگی کرده اند، روزه دار وقتی که احساس 
گرسنگی و تشنگی می کند، از حالت افراد همیشه گرسنه 
بی نوایان  و  فقراء  به  آنگاه  و  می شود  گاه  آ تشنه  همیشه  و 
متوجه شده درراه سد بی نوایی آنان صرف و خرج می کند، 
بااینکه  علیه السلام  یوسف  حضرت  که  است  روایت 
خزانه های مصر در دستش بود، گاهی گرسنه بسر می برد، 
آن  برای  این گرسنگی  فرمود:  پرسیدند،  از وی  را  علتش 
است تا فقراء و نا داران را به یادآورم، پیامبر ما صلی الله 
از شدت  را  و دو سنگ  نیز یک سنگ  آله و سلم  و  علیه 
اگر می خواست  بر شکم می بست، درحالی که  گرسنگی 
کوه های دنیا برایش طلا و نقره شود، خدای متعال چنین 
کاری را می کرد، اما او صلی الله علیه و آله و سلم چنین 
چیزی نمی خواست و بجای آن گرسنه و تشنه بسر می برد 
و از شدت گرسنگی بر شکم خویش سنگ ها را می بست، 
این کار فقط برای آن بود که فقراء و مساکین و گرسنگان 
را به یاد داشته و با آن ها هم سویی کرده باشند، این چنین 

و  رحم  بشری،  همدردی  روزه دار  انسان  قلب  در  روزه 
ایجاد  را  آنان  بر مساکین و مستمندان و محبت  مهربانی 
می کند، برای این در حدیث خطبه ی شعبانیه پیامبر گرامی 
صلی الله علیه و آله و سلم یکی از مواصفات ماه رمضان 
را همدردی و یاری رسانی به فقراء و نیازمندان بیان نموده 

چنین می فرماید:
خزیمة، ابن  صحیح  خزیمه،  )ابن  المواساة.   شهر 

 ج 3 ص 191(
یاری کردن  و  کمک  همدردی،  ماه  رمضان،  ماه  ترجمه: 

است.
از پیامبر اکرم صلی الله علیه و آله و سلم در مورد صدقه ی 

افضل پرسیده شد که:
قیل فأي الصدقة أفضل؟ قال صدقة في رمضان. )محمد 
ترمذی، سنن الترمذي، ج 3 ص 51، نیز بیهقی، شعب 

الایمان، ح 3358 و بزار، مسند البزار، ح 6890(
ترجمه: پرسیده شد که کدام صدقه افضل و بهتر است؟ 
پیامبر اکرم صلی الله علیه و آله و سلم فرمودند: صدقه در 

ماه مبارک رمضان.
ازاین جهت خود پیامبر اکرم صلی الله علیه و آله و سلم در 
ماه مبارک رمضان، سخاوتمندترین مردم می بود، حضرت 

عبدالله بن عباس رضی الله عنهما چنین روایت می کند:
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احمد نسائی، سنن النسائی، ح 2095، احمد بن حنبل، 
المسند، ح 2616(

همه  از  سلم  و  آله  و  علیه  صلی الله  اکرم  پیامبر  ترجمه: 
مردم سخاوتمند تر بود و در ماه مبارک رمضان هنگامی که 
زیاد  بسیار  می کرد،  ملاقات  وی  با  علیه السلام  جبرئیل 
ماه  در  علیه السلام  جبرئیل  می گردید،  فیاض  و  سخی 
رمضان هر شب با پیامبر ملاقات می کرد و با پیامبر اکرم 
آنگاه  آله و سلم قرآن را دور می کردند،  صلی الله علیه و 
پیامبر اکرم صلی الله علیه و آله و سلم در کارهای خیر و 

نیکی از بادهای تند هم در سخاوت تندتر می شد.
صلی الله  اکرم  پیامبر  که  شده  روشن بیان  حدیث  این  در 
علیه و آله و سلم در ماه رمضان المبارک به کثرت سخاوت 
و نیازمندان را کمک می کرد، بنابراین ماه رمضان و حالت 
و  صدقه  برای  بابرکت  و  مناسب  زمان  افضل ترین  روزه، 
و  نیازمندان  به  یاری رسانی  و  فقراء  به  کمک  و  خیرات 

سخاوت کردن است                                     ص4

دوزخ  د  او  مغفرتونو  درحمتونو،  روژه 
ده،  میاشت  خلاصون  د  څخه  اور  د 
پر  په کال کې یوځل   چې دغه میاشت 

مسلمانانوفرض شوې ده . 
ټول  وړاندې  په  میاشتې  برکتي  ددې 
مسلمانان مکلف دي، چې دخدای )ج( 
ترسره  زیات   میاشتو  نورو  له  عبادتونه 
کړي . په دې میاشت کې یوه نیکۍ  په 
څښتن  دلوی  او  حسابېږي  نیکیو  لسو 
تعالی عبادت ترسره کول  له نورو میاشتو 

څو برابره ثوابونه یې زیات دي .
له  او  عظیمه  یوه  لپاره  مسلمانانو  روژه 
برکتونو ډکه میاشت ده، چې د بنده ګانو 
دعاګانې پکې قبلېږي، مؤمنو مسلمانانو 
ته دجنت دروازې خلاصې او لوی لوی 
تړل شوې  کې  میاشت  یاده  په  شیطانان 

وي . 
دمسلمانانو  څومره  میاشت  مبارکه  دغه 
لپاره  یوه چانسي میاشت ده، چې دالهي 
مسلمانان  مخې  له  ارشاداتو  نبوي  او 
وکړای شي روژه له ټولو اسلامي اصولو 
دالله  یې   ترڅنګ  او  ونیسي  سم  سره 
لپاره ډیر عبادتونه ترسره، دبیوزلو  تعالی 
او بې وسو له حال او احوال نه ځان خبر 

کړي .
روژه دېته نشو ویلای، چې کله پیشلمی 
وکړو، بیا تر ماښامه  پورې هېڅ څه ونه 

دېته   روژه  بلکې  څکو؛  ونه  او   خورو 
وایي، چې د مسلمان  دبدن هر غړی یې  
په  باید  مسلمان  چې  دا  هغه  وي،  روژه 
پوره ډول په خپلې ژبې واکمن واوسي له 
ناروا خبرو، درواغ او غیبت نه  او  ناوړو 

ځان وساتي .
 دسترګو روژه  په دې مانا چې مسلمانان 
لکه   ګوري،  ونه  ته   څیزونو  ناروا  دې 
نامحرمو ښځو، بربنډو فلمونو او داسې 
ته   مال  خلکو  د  روژه؛  دلاسونو  نور.  
لاس ورنه وړل شي او دحرامو څیزونو نه 
ډډه وشي. دپښو روژه ؛ حرامو ځایونو ته 

دتللو مخنیوی دې وشي.
نور غړي هم شته چې یادونه یې وخت 

نیسي، خو  دا هغه مهم  د انسان ظاهري 
غړي دي، چې ډیری کارونه پرې   ترسره 
کېږي. مانا داچې  هر غړی دبدن سړی 
باید په خپل واک کې ولري، لکه څنګه 
چې په پورته کې دمسلمانانو دبدن دغړو 
څرګندونې  لپاره  کېدو  دنه  او  دمخنیوي 
په  چې  ګڼو  لازم  یې   اوس  نو  وشوې، 
دغه میاشت کې دیادو غړو کارول په کوم 
نیول  روژه  زموږ   چې  شي،  ترسره  ډول 
چوکاټ  اسلامي  په  او  توګه  ه   بشپړ  په 

برابره وي .
او  دین  د  خبرې،  ښې  ته  خلکو  ژبه  په 
معلومات  شوې  کړه  زده  اړه  په  اسلام 
سپکواو  درواغو،  له  رسول،  ترنورو  

سپورو  ویناوو، غیبت او نورو خبرو ژبه 
ساتل دي.پر سترګو د خپلو ګاونډیانو او 
بېوزلو کورنیو نه ځان خبرول. په لاسونو 
پښو  په  کول،  مرستې  مادي  سره  خلکو 
مزل دجوماتونو او هغه لوري ته ورتلل، 
چې دالله تعالی عبادت او داسلام په اړه 

خبرې پکې کېږي . 
په ګران هیواد کې ډېری بې وسې  زموږ 
کورنۍ شته دي، چې دانساني همدردۍ 
له مخې او دثوابونو دګټلو  لپاره  شتمن 
کسان دې بې سارې هڅې وکړي، چې 
د دغو ناچارو او غریبو کورنیو سره یوڅه 
او لاسنیوی وکړي، دخپلو  اندازه مرسته 
همدغو  دې  زکات  شتمنیو  او  مالونو 
کسانو ته ورکړي، چې د ژوند چارې یې 

پرې ښې شي.
دې  هټیوال  او  سوداګر  ملي  همدارنګه 
پیر  د  توکو  سوداګریزو  ورځنیو  خپلو  په 
نه کارواخلي،  له عدل  پر مهال  پلور  او 
چې  وکړي،  ډډه  دې  څخه  بیو  دلوړو 
او  کړي  خپله  رضا  تعالی  څښتن  دلوی 
دبېوسو وګړو ژوند څه ناڅه  پرې ښه تېر 
ګټلي  ثوابونه  یې  به  لپاره  د ځان  او  شي 
وي . خدای دې ټولومؤمنو مسلمانانو ته 
لا توفیق ورکړي، چې دغه الهي میاشت 
په سمه توګه ونیسي او د بېوزلو لاسنیوی 

وکړای شي .

روژه څنګه ونیسو او څه پکې 
ترسره کړو!؟

دین مبین اسلام جایگاه و مقام زن را بلند 
دانسته است

مادر،  عنوان  به  که  موجودیست  زن 
خواهر، دختر و همسر، عالی ترین و 
در  دارد.  اسلام  در  را  حقوق  برترین 
روزگار و محیطی که دختران را زنده 
تابناک  افق  طلوع  با  کردند  می  بگور 
متعال  الله  امر  به  اسلام  مقدس  دین 
اسلام»ص«  بزرگوار  پیامبر  دستور  و 
دانسته شده  مکرم  مقام زن  و  جایگاه 
و مسلمانان در قبال زنان با روش نیک 
و پسندیده امر گردیده اند.  دین مبین 
ایمان مردان را  اسلام حتا کامل بودن 
وابسته به رفتار نیکو و اخلاق بهتر با 
همسران شان بیان می دارد و رستگاری 
مادر  که  زن  رضامندی  در  را  دارین 
را  بهشت  به  رسیدن  و  گذاشته  است 

زیرقدوم های مادر نشان می دهد. 
دین ما نمی پسندد که حتا در برابرش 
متعال  خداوند  شود  گفته  کلمه»اف« 
پیوند نسبی میان زن و مرد را با لفظ 
خلق  مادر  و  پدر  یک  از  که  »ناس« 
و  تقوا  فقط  را  شان  برتری  ملاک  و 
پرهیزگاری دانسته که باید مطیع احکام 
اعمال  انجام  در  بوده  الهی  اوامر  و 
صالحه و خیر پیش قدم باشند. کرامت، 
شرافت، عمل نیک فقط و فقط معیار 
باشد  ذوالجلال  ذات  از  ترس  و  تقوا 

و بس.
بناءً دین مقدس اسلام برای رهایی و 
و  بنیادی  حمایت  زنان  حیثیت  اعاده 
از  قبل  را 1400 سال  اساسی خویش 
امروز در دوران جاهلیت تأمین نموده 
نقش مرد و زن را مکمل یکدیگر قرار 
رفعت  و  تفوق  به  رسیدن  در  و  داده 
مرد و زن دارای طبیعت معنوی یکسان 
می باشند. حضرت باری تعالی با دادن 
آدم»ع«  فرزندان  به  بزرگی  و  شرف 
های  برتری  و  ها  ویژگی  را  ایشان 
خاص نیز بخشیده که شامل زن و مرد 
می شود که همانا برتری و تقوا است 
نه جنس، رنگ، قبیله و ثروت. اوتعالی 

وعده سپرده که ضایع نمی سازد عمل 
هیچ عمل کننده را از »مرد و زن، در این 
میان پیامبر بزرگوار اسلام »ص« برای 
همه، مردم الگوی برتری رهنمایی در 
خانه خود و رفتار با اهل خویش بود. 
افق  در  اسلامی  خورشید  که  روزی 
موقعیت  همان  زن  سرزد  بشریت 
گفته  اجمالاً  که  داشت  را  اجتماعی 

شد. یعنی جهان در روزگار جاهلیت 
خرافی  افکار  جز  زن  درخصوص 
دیگر  چیزی  ظالمانه  ورفتار  نادرست 
نداشت حتا خود زنان برای این قشر 
را  او  و  نبودند  قایل  حقی  و  مرتبه 
موجودی ضعیف که برای خدمتگزاری 
بود  شده  آفریده  »مرد«  شریف  انسان 
می دانستند حالانکه اسلام با این افکار 
را  حقوقی  زنان  برای  کرده  مخالفت 

بیان و مقرر فرمود. 
حقوقی  از  فکری  استقلال  بحث  در 
زندگی خود  در  باشد  می  دار  برخور 
حدود  در  و  بگیرد  تصمیمی  هرگونه 
انتخاب خود شوهر  و  میل  به  شرعی 
که  را  مشروعی  شغل  هر  و  کنند 

بخواهد انتخاب کند. 
اسلام عزیز این حق را به زن داده که 

می تواند مالک شود و ثروت خویش 
را خود بدون سرپرستی و دخالت مرد 
اداره نماید و از مال و حقوق فردی و 

اجتماعی خویش دفاع کند. 
در   98 آیه  نحل  سوره  در  متعال  الله 
مورد می فرماید ترجمه: »هر زن و مرد 
دهد  انجام  نیکویی  عمل  که  ایمان  با 
نیکوی  های  مزدکار  و  پاکیزه  زندگی 

شان را به بهترین وجه می دهیم.« 
می  عمران  آل  سوره   195 آیه  در  و 
زن  و  مرد  هیچ  نیک  »عمل  فرماید: 

بدون پاداش نمی ماند.« 
بناءً یگانه دینی که به زن حقوق لازم 
مقدس  دین  است  قایل  را  اساسی  و 
اسلام می باشد. اسلام به زنان حقوق 
خاص  اقتصادی  و  اجتماعی  سیاسی، 
اعطا نموده و زن را در سایه خویش 
صاحب تصرف دانسته است. به همین 
از  قبل  آنها  زندگی  مصارف  ترتیب 
از  بعد  و  برادر  پدر،  بالای  ازدواج 
شده  گردانیده  شوهر  بالای  ازدواج 

است. 
نموده که همرای  امر  به شوهر  اسلام 
همین  به  نماید  بهتر  سلوک  خانمش 
ترتیب غرض ازدیاد محبت بین زن و 

البقره »آیت 987  شوهر فرموده: سور 
زن  لباس  مرد  و  مرد  لباس  زن  یعنی 

می باشد. 
در  اکرم»ص«  ترتیب رسول  به همین 
پاسخ به این سوال که مستحق صحبت 
نیک و خدمت کردن ما که خواهد بود 
دادند  جواب  مرتبه  سه  پیغمبر»ص« 
که مادر شما و مرتبه چهارم که عین 
سوال را تکرار نمود جواب دادند پدر 
تان، حدیث مسلم شریف است که می 
گوید: رسول الله»ص« فرمودند هرکسی 
که دو دختر را الی سن بلوغ تربیت و 
سرپرستی نمود. در روز قیامت خودم 
با آن شخص به این ترتیب می آیم )که 
جوره  را  خود  دست  انگشتان  دو  هر 

نمود«. 
بهترین شما کسی است که همراه زنان 

از خیر و نیکی کار بگیرد. 
همینگونه حضرت بهترین عالم سرور 
کاینات بانگرانی از نقض حقوق زنان 
بعد از رحلت شان با تأکید و خطاب 
به  سفارش  الوداع  حجت  خطبه  در 
فرمودند.  کرده  زنان  با  نیک  برخورد 
بترسید  الله  از  زنان  باره  در  مردم  »ای 
امانت  عنوان  به  را  ایشان  شما  زیرا 
الهی در اختیار دارید و به نام الله دامن 
اید  کرده  حلال  برخویشتن  را  ایشان 
گذاشته  را  دوچیزی  شما  درمیان  من 
ام که اگر به آن دو چنگ بزنید گمراه 
نخواهید شد و آن قرآن کریم  و سنت 

است.« 
قرآنی  والای  دساتیر  از  پیروی  با  بناءً 
فخر  حضرت  بار  گهر  احادیث  و 
در  باید  محمد»ص«  موجودات 
بامیانه  زنان  حقوق  تأمین  و  برخورد 
و  حقوق  کرده  عمل  نیکویی  و  روی 
کرامت انسانی شان را احترام و حرمت 

گذاشته            
تعالی  باری  حضرت  پیشگاه  در  تا   

محکوم نگردیم. 

فضیلت روزه
روزه و همدردی با بی نوایان

حبیبی صالحی 
لیکنه : شیرمحمدامیني ستانکزی

احمد خالد

قسمت هفتم



اجازه نمی دهیم کسی ...
 افغــان ها بود و خوشــحال اند کــه امارت 
اســلامی تمام اقوام افغانســتان را به یک چشم 

می بیند.
 آنان علیه آن کســانی مخالفت شــان را ابراز 
داشــتند که در افغانستان شــعارهای جنگ را 
ســرمی د هند، زیرا در وجود امارت اســلامی 
افغانان پس از دهه ها ، نفس راحت کشیده اند.
بزرگان و نمایندگان مردم بامیان پیشــنهادات 
و مشکلات محیطی شــان را با معاون سیاسی 
ریاست الوزرا شــریک کردند وهمچنان تاکید 
کردند که در ســاختار حکومت به اســتخدام 

جوانان بامیانی نیز توجه صورت گیرد.
مولوی عبدالکبیر، گفت که امارت اســلامی 
در نتیجــه ی مبارزه و قربانی های تمام افغان ها 

به میان آمده است.
 وی افزود که در مخالفت با اشغال، تمام قوم 
های افغانســتان مبارزه کرده اند و اکنون امارت 
اســلامی بدون هیچ گونه تبعیض و تفاوت در 

خدمت هموطنان خویش می باشد.
الوزرا تصریح کرد؛  معاون سیاسی ریاســت 
امــارت اســلامی نظام همه شــمول اســت و 
افغانستان سرزمین تنوع قومی می باشد که همه 
شــهروندان خود را در آن مــی بینند، موصوف 
افزود که با آمدن امارت اسلامی، وحدت ملی 
تأمین شــده و هیچکس حق نــدارد تعصبات 
قومی، ســمتی و زبانی را در افغانســتان دامن 

بزند.
معاون سیاسی ریاست الوزرا از حل مشکلات 

باشندگان بامیان و غور اطمینان داد.
عباس ستانکزی از امریکا ...

 امارت اســلامی با زنان و مــردان در داخل 
افغانســتان، به معنی ایجاد روابط خوب سایر 

کشورهای جهان با امارت اسلامی است.
او گفت: »ما از همه این کشورها شنیده ایم که 
به رسمیت شــناختن امارت اسلامی را به مثابه 
حکومت مشروع افغانســتان در برنامه ندارند. 
درک من این اســت که هیچ کشوری به شمول 
کشــور خودم وجود ندارد که امارت اســلامی 
را به رســمیت بشناســد. بنابرایــن اگر امارت 
اســلامی خواهان روابط خوب با ســایر کشور 
های جهان اند، باید با زنان و مردان کشور خود 

روابط خوبی داشته باشند.«
امارت اســلامی بارها اعلام کرده که سیاست 
فشــار در افغانســتان نتیجه نمی دهــد و باید 
کشــورها با افغانســتان تعامل کنند زیرا کابل 
خواهــان برقــراری روابط با همه کشــور ها به 

شمول ایالات متحده است.
بــلال کریمــی، معــاون ســخنگوی امارت 
اســلامی گفت: »مســایل سیاســی یا مسایل 
بیرونی کشــور نباید وابســته به مسایل داخلی 
افغانســتان باشــد. مســایل داخلی افغانستان 
مربوط به مردم افغانستان است. مردم افغانستان 
درمورد مسایل داخلی کشور مستقلانه تصمیم 

می گیرند.«
در دست کم یک ماه پسین، سفارت افغانستان 
در تهران، قونســلگری افغانستان در شهر دوبی 
امارات متحده عربی و قونسلگری افغانستان در 
شهر اســتانبول ترکیه به امارت اسلامی واگذار 

شده است.
حوادث طبیعی در کشور ...

خسارات مالی فراوانی را به دکانداران و سایر 
کسبه کاران در پروان وارد کرده است

غلام دســتگیر کفش دوز و جمشید دکاندار، 
گفتند: » روز تا شام موچی گری )کفش دوزی( 
می کنم، در کار بودیم، آب آمد و وسایل کارم را 
برد. پول نیست نان بخریم حیرانم چطور کنم.« 
در همیــن حال برخــی دهقانــان در پروان 
می گویند که کشت و زراعت شان در نتیجۀ این 

سیلاب ها تخریب شده است.
راه های مواصلاتی در ولســوالی ناور ولایت 
غزنــی در نتیجه باریدن برف مســدود گردیده 

است
از ســوی دیگر بارش برف ســنگین در چند 
ولســوالی ولایت غزنی ســبب مســدود شدن 

برخی راه های مواصلاتی شده است.
برخی کشــاورزان هــم نگران از بیــن رفتن 

حاصلات درختان و کشت هایشان اند.
محمد علی، باشــندۀ ولســوالی نــاور غزنی 
می گوید که برف سنگین از چندین روز بدینسو 
راه هــای مواصلاتــی این ولســوالی را با مرکز 
مســدود کرده است: »مدت چند روز است که 
در ولسوالی ناور حدود ۴۰ سانتی برف باریده 
اســت. راه مواصلاتی مســدود شــده است و 
رفت آمد و انتقال مریض از ولســوالی به مرکز 
مشــکل شده است. دو و یا سه خانۀ قدیمی هم 
در برخی مناطق تخریب شــدند و آمار کلی آن 

برایم مشخص نیست.«
باشــندگان مناطق ســیلاب زده و ولســوالی 
های که در نتیجه باریدن برف ســنگین راه های 
مواصلاتی آن مســدود گردیده است٬ خواهان 

دریافت کمک اند.
شفیع الله رحیمی، ســخنگوی وزارت دولت 
در امور رســیدگی به حــوادث در ویدیویی که 
به رســانه ها فرســتاده، گفته که حوادث طبیعی 
در هشت روز گذشته در ۲۳ ولایت افغانستان 
تلفات و خســاراتی را به جا گذاشته است: »از 
اثر بارندگی ها، سرازیر شــدن سیلاب و زلزله 
در ۲۳ ولایت کشور، از اول حمل سال جاری 
تا حال ۱۰ تن کشــته، ۷۶ تن زخمی شده اند، 
همچنان بیش از ۱۷۰۰ خانۀ مســکونی و ۲۲ 
هزار جریب زمین زراعتی تخریب شده است.«
آقــای رحیمی افــزوده کــه ایــن وزارت به 
همکاری ســازمان های امدادرسان به ۵۳ هزار 

خانوادۀ آسیب دیده کمک کرده است.
از ســوی دیگر ادارۀ هواشناسی افغانستان نیز 
از بارندگی هــای شــدید و خطر جاری شــدن 
ســیلاب در 26 ولایت این کشور هشدار داده 

است.
واشنگتن یک ونیم میلیارد ...

در آینده نیز ادامه خواهد داد.
به گفته ی خانــم دیکر، وزارت خارجه و اداره 
انکشــاف بین المللی امریکا این کمک ها را در 
هجده ماه پســین در بخش بشــری و نیازهای 

بنیادی برای مردم افغانستان فرستاده است.
کــرن دیکــر گفته اســت: »هفتــه ی پر از 
جلســات داشــتیم. کمک کنندها، نمایندگان 
برخــی ســازمان های بین المللــی و افغان ها 
در آنجــا حضور داشــتند و ما یــک بار دیگر 
اصل های که در باره کمک های بشری و دیگر 
کمک ها کــه هر وقت از آن نــام می بریم، بر 
آن تاکید کردیم و یک بار دیگر مشــترکا توافق 
کردیم که در برابــر تمام فرمان های ممنوعیت 
در برابر کار زنــان در »ان جی او« ها صدای 
خود را بلند کــرده و کار کنیم تا این فرمان ها 

شوند.« لغو 
کاردار ســفارت امریــکا بــرای افغانســتان 
می افزایــد که نشســت گــروه هماهنگی برای 
افغانستان هر چهار ماه یک بار در دوبی برگزار 
می شود و در نشست پسین، بر ادامه کمک ها به 

مردم  افغانستان تاکید شده است.
خانــم دیکر افزود: »به نظرم یک کار بســیار 
خــوب و عمده که در جلســات دوبی به وقوع 
پیوســت، همه گی بــه این باور شــدند که یک 
ضرورت جدی دیده می شود که به طور بالفعل 
با بخش خصوصی افغانستان در تماس شوند و 
کار صورت بگیرد. ســخن اساسی این نشست 
این بــود که گروه هماهنگی افغانســتان بر این 
توافــق کردند که کمک ها و مســاعدت های ما 

برای افغانستان ثابت است.«
کرن دیکر، توافق نامه دوحه را ناتکمیل می داند 

و بر گفتگوهای میان افغانان تاکید می ورزد.
بــلال کریمــی، معــاون ســخنگوی امارت 
افغان ها  داخلی  »مســایل  می گوید:  اسلامی، 
در کل برای خود افغان ها ارتباط دارد. مســایل 
داخلی و سیاســی نباید به عنوان وســیله فشار 
سیاسی استفاده شود. مســایل سیاسی جدا از 
این مسایل اســت و اگر کدام مسایل مرتبط به 
این موارد باشــد امارت اســلامی دیپلوماسی 
فعالی دارد که با تمرکــز و از طریق مفاهمه آن 

را حل می کند.«
گاهان مســایل سیاسی کمک های  برخی از آ
بشــری جامعه جهانــی را برای بهبــود اوضاع 

اقتصادی کشور مهم می دانند.
پس از مــاه اگســت ســال ۲۰۲۱ میلادی، 
بیشــتر کمک های امریکا در بســته های چهل 
میلیون دالری زیر نام کمک های بشردوستانه به 
افغانســتان وارد و به یکی از بانک های تجارتی 

افغانستان سپرده می شود.
حدود ۱۰۰ سرمایه گذار ...

 »وزارت صنعــت و تجــارت خواهان ایجاد 
مراکز پروســس صادرات در پنج زون کشور از 
جمله کابل به منظور ستندردســازی و افزایش 

صادرات است.«
آخندزاده عبدالسلام جواد، سخنگوی وزارت 
صنعت و تجارت، می گوید کــه ۸هزار بانوی 
تجارت پیشــه در بخش های مختلــف به ویژه 
صنایع دســتی و کشــاورزی در کشور فعالیت 

دارند.
آقای جواد گفت: »بیش تــر از ۸ هزار بانو در 
افغانســتان تجارت پیشه هســتند که در بخش 
صنایع، زراعت و دیگر بخش ها کار می کنند.«

وزارت صنعــت و تجارت آمار می دهد که در 
یک سال پسین، بیش از پنج هزار جواز در بخش 

تجارت و سرمایه گذاری و هفت هزار پاسپورت 
تجارتی به بازرگانان توزیع شده است.

بربنیــاد آمارهــای وزارت صنعت و تجارت، 
افغانســتان هــم اکنــون در ۵۰ بخــش بــه 
خودبسندگی رسیده است و صادرات افغانستان 
به مرز ۲ میلیارد دالر رسیده است که در مقایسه 
با سال ۱۴۰۰ خورشیدی، ۱۳۵ درصد افزایش 

را نشان می دهد.
قطر په هلمند کې په ښوونیزه ...

 یوه مدرســه او یو روغتیایي مرکز په کې شامل 
دي.

د بهرامچې ولســوال مولوي اسدالله عمري د 
قطر د شــاهي کورنۍ د غړي حمد بن عبدالله 
بن محمد الثاني څخه مننه وکړه او ویې ووېیل، 
د دې پروژو په تکمیلېدو سره به د سیمې زرګونه 
کورنیو تــه د پوهنیزو خدماتو د وړاندې کولو تر 
څنګ روغتیایي خدمات هم په ښه توګه وړاندې 

کېږي.
ورته وخت کې د سیمې خلکو د قطر د شاهي 
کورنۍ له غړي د دې مرســتې هر کلی کړی او 
ویلي یې دي چې، دوی له پام غورځول شــوي 

وو.
ځایي خلک له مســئولینو او خیریه بنســټونو 
څخــه د روغتیایــي مرکزونو، ښــوونځیو او د 
څښــاک پاکو اوبو ته د لاس رســي برخو کې د 

همکارۍ غوښتنه کوي.
بهرامچه د هلمند د مرکز لښکرګاه جنوب لور 
ته په ۳۰۰ کېلومترۍ کي لیرې پرته ســرحدي 
ولســوالي ده چې، د پاکســتان هېواد سره ګډه 
پوله لــري او اکثریت خلک یې پــه تجارت او 

سوداګرۍ بوخت دي.
سازمان بین المللی مهاجرت ...

این اداره به روز سه شنبه)۲۸ مارچ( در تویتی 
لم، شــولگره و 

ُ
گفته کــه با ۲۲۳ خانواده در خ

شــهر مزارشــریف در ولایت بلخ، کمک های 
نقدی شده، تا برای خود سرپناه فراهم کنند.

به گفته سازمان بین المللی مهاجرت، به ۲۷۲ 
خانــواده نیز کمک های نقدی برای بازســازی 

خانه هایشان، داده شده است.
از هفته گذشــته به اینسو بارندگی های شدید 
در برخی مناطق کشور، سیلاب هایی را در پی 
داشت که باعث تلفات جانی و خسارات مالی 

شده است.
اړوند مسوولین دې د صفونو ...

 زابــل، روزګان او دایکنــډي ولایتونو والیانو 
د امنیــت او د صفونــو د تصفیې پــه برخه کې 
راپورونه شریک کړل او ډاډ یې وړاندې کړ، چې 

د صفونو تصفیې ته پوره پاملرنه کوي.
از فعالیت های سکتور ...

 از دست داده است.
او گفت، علت کاهش تولیدات و فروشات شان 
عدم حمایت حکومت و استفادۀ کمتر مردم از 

تولیدات داخلی است:
 تولیدات ما از پنجــاه فیصد هم کمتر 

ً
»فعــلا

 تولید نداریم، چپلی 
ً
شده است، سرپایی اصلا

 تولید نداریم، چپلی بوت بسیار کم تولید 
ً
اصلا

داریم، بازارهای ما بســیار خراب شــده است، 
اگر وضعیت به این گونه باشد تا یک سال دیگر 

اکثریت کارخانه ها ورشکست خواهند شد.«
آقای ناصری از حکومــت و مردم عام تقاضا 
کرد کــه تولیــدات داخلی را حمایــت کرده و 
در هنــگام ضرورت بجای بــوت و چپلی های 

خارجی، از تولیدات داخلی استفاده کنند.
در همیــن حــال اتحادیۀ بوت دوزان شــهر 
کابــل نیز تأیید می کند که بیشــتر کارخانه های 
بزرگ، متوســط و کوچک بوت دوزی در کابل 

فعالیت شان را متوقف کرده اند.
محمد آصف جامی رئیس این اتحادیه گفت، 
بیشــتر کارکنان فنی و عادی ایــن کارخانه ها به 

بیرون از کشور رفته اند:
»دو سال قبل در تمام افغانستان بیش از ۶۳۵ 
کارخانه تولید بوت وجود داشــت که متأسفانه 
اکنون کمتر از ۳۰۰ کارخانه در کابل و ولایات 
باقی مانده اســت، اکثریــت کارخانه ها پرچاو 
شده و کاریگرهایشان از کشور بیرون رفته اند.«
آقای جامی افزود، آنان حدود یک ســال قبل 
طرحی را بخاطر بهبود و رونق این صنعت برای 
وزارت صنعت و تجارت ســپردند، اما به گفتۀ 
او، تااکنون این وزارت هیچ پاسخی به آنان ارائه 

نکرده است.
در همیــن حــال وزارت صنعــت و تجارت 
می گوید، از فعالیت های سکتور خصوصی در 
بخش صنعــت حمایت می کند و تلاش دارد تا 

اجناس با کیفیت در کشور تولید شود.
عبدالســلام جواد، ســخنگوی ایــن وزارت 

گفت:
»ما در مجموع از تولیدات داخلی در ســطح 

بالا حمایــت می کنیم و در بخش صنعت بوت 
مــا از آنها حمایت می کنیــم و تقاضای ما این 
است که آنها تولیدات با کیفیت داشته باشند تا 
بتواننــد در بازار در برابر اجناس وارداتی رقابت 

بکنند.«
مالــکان کارخانه های تولید بوت در کشــور 
می گویند، حکومت باید در قسمت رسیدگی به 
مشکلات آنان در بخش های مختلف به شمول 

برق توجه کند.
به اســاس معلومات اتحادیــۀ صنعت کاران 
افغانســتان، در حال حاضر به دلیل مشکلات 
کمبود بــرق، موادخــام، کاهش فروشــات و 
دیگر موارد تولیــدات، کارخانه های تولیدی در 

افغانستان ۴۰ درصد کاهش یافته است.
یونیسف کمپاین تازهٔ تطبیق ...

)فلج اطفال( در ادارۀ یونیسف در افغانستان، 
گفت که این کمپاین جدید سر از دوشنبه آینده 
آغاز می شود: »در شــرق کمپاین ضد بیماری 
فلج اطفال اجرا می شــود، زیــرا در ماه مارچ 
در حوزۀ شــرق موجودیت ویروس پولیو تثبیت 
شــده، علاوه بر آن، در این اوخــر اولین مورد 
مثبت ســال ۲۰۲۳ میلادی پولیو در پاکستان 
ثبت شده که این یک تهدید برای کودکان افغان 

نیز محسوب می شود.«
به گفتۀ کمال شاه این کمپاین تازۀ واکسیناسیون 
فلج اطفال که در شرق کشور از دوشنبه آغاز و 
برای ۴ روز ادامه می یابد و در جریان آن به یک 
میلیون و ۱۰۰ هزار کودک زیر ســن پنج سال، 

واکسین پولیو تطبیق خواهد شد.
یک مورد تازهٔ ابتلا به پولیو در پاکستان امسال 

ثبت شده است
در ســال گذشــته تنها دو مورد مثبت بیماری 
فلج اطفال در افغانســتان ثبت شده بود، اما از 
۲۰ مورد مثبت ابتلا به آن در پاکســتان گزارش 
شد که همۀ این موارد در ایالات خیبر پختونخوا 
به 

ٔ
هم سرحد با افغانســتان بود که افغان ها اکثرا

آنجا سفر می کنند.
در حال حاضر افغانســتان و پاکستان تنها دو 
کشور جهان هســتند که بیماری فلج اطفال در 
آنها ریشه کن نشده و هنوز هم موارد مثبت ابتلا 

به آن دیده می شود.
پولیو)فلــج اطفال( بیماری عفونی و ســاری 
است که سیستم عصبی کودکان را متأثر ساخته 

و باعث فلج می شود.
این بیماری بیشــتر از طریق غذا، آب آلوده، 
حمام کردن و آببازی کودکان بیمار در دریا ها و 
یا آب های ایستاده، به دیگران سرایت می کند.

راه اندازی سیستم جدید ...
د افغانســتان بانــک – می گویــد کــه اکنون 
 Afpay شهروندان می توانند با استفاده از کارت
از حساب بانکی شان از طریق همه ماشین های 

اتومات صرافی پول برداشت نمایند.
این بانک در یک اعلامیه گفته است که:»دیگر 
نیاز نیســت در قطارهای طویل منتظر دریافت 

پول بمانید.«
به گفته این بانک – شــهروندان می توانند این 
کارت را از همــه بانک هــای تجارتی دریافت 

نمایند.
بــا داشــتن کارت Afpay از مزایــای ذیــل 

مستفید شده می توانید:
– برداشــت پول از طریق ماشین های اتومات 

صرافی تمام بانک های داخلی
– انتقال پول
– خریداری

– پرداخت بل برق
– تحویلی تعرفه های دولتی

– اخذ پــول و انجام ســایر خدمات از طریق 
ماشین

– همچنان خدمات USSD و مبایل آپلیکیشن 
Afpay با استفاده از کارت

افغانستان درمیان کشورها ...
می کنیم،  اســتفاده  آنلایــن  درس هــای  “از 
شــنیده  را  اســتاد  صــدای  درس  درجریــان 
نمی توانیــم، زنگ ها قطع و وصل می شــود و 

عکس و ویدیو هم باز نمی شود.”
 فرشــته، یکی دیگر از محصلان می گوید که 
به خاطر استفاده از انترنت، باید ساعت ها زمان 

را ضایع کرد.
“وقتــی بخواهــی معلوماتی را پیــدا کنی یا 
ویدیویی را دانلود کنی، باید ســاعت ها انتظار 

بکشی.”
با این حــال مســئولان در وزارت مخابرات 
و تکنالــوژی معلوماتــی می گوینــد که تلاش 
بــرای کاهش قیمت انترنت در کشــور صورت 
گرفته است، اما ســرعت انترنت باید از سوی 

شبکه های عرضه کننده انترنت تضمین شود.
ســخنگوی  الکــوزی،  عنایت اللــه 

معلوماتــی  تکنالــوژی  و  مخابــرات  وزارت 
کــه  اســت  کشــوری  می گوید:”افغانســتان 
انترنــت خود را از کشــورهای دیگر می خرد و 
در وضعیتی نیســت که خود انترنت تولیدکند. 
وزارت مخابرات تاحد امکان تلاش کرده تا نرخ 

انترنت را ارزان کند.”
شــهروندان بیشــتر از انترنــت شــبکه های 
مخابراتی اســتفاده می کنند، اما مســئولان این 
شــبکه ها در این رابطــه حاضر بــه گفت وگو 

نشدند.
ایــن درحالی  اســت کــه مشــکل ضعیف 
بودن ســرعت انترنت و بلند بودن قیمت آن از 
سال هاست که در افغانســتان وجود دارد. این 
وضعیت نه تنها در بخش آموزش، بلکه در تمام 

موارد مردم را با مشکل مواجه کرده است.
فضیلت روزه ...

 به نظر می رسد که حضرت جبرئیل»ع« 
ً
 ظاهرا

به هنگام ملاقات پیامبر صلی الله علیه وسلم را 
دستور به ســخاوت و انفاق می دادند. علاوه بر 
این، بهترین اتباع از پیامبر در این زمینه خواهد 
بود. امام نــووی یکی از پیام ها و آموزه های این 
حدیــث را در تبعیت از پیامبــر اکرم صلی الله 
علیه و آله و ســلم، اســتحباب کثرت سخاوت 
و انفاق در مــاه رمضان بیــان کرده اند، به ویژه 
هنگام ملاقات بــا صالحان و نیکان و به هنگام 
فراق و جدایی از صالحان برای تأثر به ملاقات 
 15 آنان. )محی الدین نووی، شرح النووی، ج 

ص 69(
در روایــت دیگــری از عبداللــه بــن عباس 

رضی الله عنهما چنین می خوانیم:
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)ابوبکر بیهقی، شعب الإیمان، ج 5 ص 237، 
ابوبکر هیثمی، کشف الاستار عن زوائد البزار، 

ح 968(
ترجمه: هنگامی که ماه رمضان داخل می شد، 
پیامبر اکرم صلی الله علیه و آله و ســلم هرگونه 
اسیر و زندانی را آزاد می کرد و به هر سائل و گدا 

عطا می کرد.
وســعت و فراخــی در نــان و نفقــه خانواده 
یک بخشی از این سخاوت، در انفاق، صدقات، 
خیرات، اهل وعیال نیازمند از همه مقدم تر اند، 
انفاق  به  پیامبر»ص« ضمن توصیه  ازاین جهت 
و صدقات به دیگران به توســعه و فراخی انفاق 
کید  در نان و نفقه عیال نیز در این ماه توصیه و تأ

کرده اند، در حدیثی چنین می فرماید:
 
َ
ة

َ
ق

َ
ف هْرِ رَمَضان فإنَّ النَّ

َ
ةِ في ش

َ
ق

َ
ف انْبَسِطوا في النَّ

هِ. )ابــن ابی الدنیا، 
َّ
ةِ في سَــبِیلِ الل

َ
ق

َ
ف فِیــهِ کالنَّ

فضائل رمضان، ح 24، جلال الدین ســیوطی، 
الفتــح الکبیر في ضــم الزیادة إلــی الجامع 
الصغیر، ج 1 ص 258، این حدیث از راشــد 

بن سعد به طور مرسل روایت شده است.(
ترجمه: در ماه مبارک رمضان در نان و نفقه ی 
عیــال تان، همســر و فرزندان و... وســعت و 
فراخــی بیاورید؛ زیــرا وســعت در نفقه عیال 

همانند انفاق درراه خدا است.
برادر و خواهر مسلمان!

اجر و پــاداش صدقات در غیــر ماه رمضان 
بــه نص صریح قــرآن تا هفت صــد درجه بالا 
می رود، اما در ماه مبــارک رمضان اجر صدقه 
نفلی برابر صدقه فرضــی و اجر صدقه فرضی 
برابر هفتاد فرض می شود. )ابن خزیمه، صحیح 

ابن خزیمة، ج 3 ص 191(
بیاییــد، برای دســت یابی ایــن فضیلت همه 
مشــتاقان بر یکدیگر پیشــی بگیرند، بیایید، از 
رزق حلال که خدای متعال برایمان داده است، 
در ایــن ماه مبــارک و در این لحظــات پربار و 
پر انوار روزه رمضان، طبق وســع و توان مالی 
خویــش، نخســت اهل وعیال، ســپس اقارب 
و خویشــاوندان، عزیزان و دوســتان، بیماران 
و بی نوایــان، مســاکین و مســتمندان، فقراء و 
نیازمندان را کمک و یاری رسانیم، بر آن ها انفاق 
و خرج کنیم، از فقر و ناتوانی نترســیم، درهای 
ذخایر خدا به روی مان بیشتر باز می شود، از کم 
شدن مال و کم کردن خدا هراس نداشته باشید، 

پیامبر»ص« به حضرت بلال »رض« فرمود:
.
ً
لا

َ
لا

ْ
عَرْشِ إِق

ْ
 مِنْ ذِي ال

َ
ش

ْ
خ

َ
 ت

َ
، وَلا

ُ
ل

َ
نْفِقْ یَا بِلا

َ
أ

)ابوبکر بزار، مســند البــزار، ج 4 ص 204، 
1 ص  ابوالقاســم طبرانی، المعجم الکبیر، ج 

)440
ترجمه: خرج کن ای بلال، از کم کردن خدای 

صاحب عرش، نترس!
خدایــا! قلب های بنــدگان در قبضه ی قدرت 

توست.
بارالها! دل های توانگران را احساس همدردی 

و یاری بی نوایان عطا فرما!
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معاذ

 و زندگی
صحت

پاداش عظیم دلجویی از یتیمان:
پیامبر اکرم صلی الله علیه و آله وسلم 
ضمن خطبه ای در ماه مبارک رمضان، 
به دل سوزی در مورد یتیمان امر می 
کند و می فرماید:»آیا دوست دارید که 
برآورده  تان  آرزوهای  و  نرم  تان  دل 
و  کنید  ترحم  یتیمان  بر  پس  شود؟ 
دست محبت بر سر آنها بکشید و از 
غذای خود به آنها بخورانید تا قلب تان 

نرم و حاجت تان روا گردد«. 
برگرداندن  و  نوازش  لطف،  بر  افزون 
آرامش به او، باید سراسر وجودش را 
از بذر محبت آکنده ساخت تا این غنچه 
کوچک، از افسردگی و فرو رفتن در 
خود بیرون آید و شکفته شود و لبخند 
بزند. پیامبر اکرم صلی الله علیه و آله 
وسلم می فرماید: »به یقین در بهشت 
که  خانه شادی  نام  به  است  ای  خانه 
در آن وارد نمی گردند مگر کسانی که 

یتیمان مؤمنان را شادمان کرده باشند«
یکی از راه های نگهداری و سرپرستی 
پذیرش  مردم،  سوی  از  یتیم  کودکان 
و  افراد  توسط  فرزندان  نگهداری  و 
مند  علاقه  و  داوطلب  های  خانواده 

است. 
رمز بقای ملت ها:

یابیم  می  در  اسلام  دساتیر  به  باتوجه 
بقا و جاودانه شدن  که ملت ها برای 
بستگی  هم  راستای  در  باید  خویش، 
افراد بکوشند و این عمل در صورتی 
پدر  دارد که هر کس در مورد  امکان 
نسبت  آنها  بستگی  شعاع  که  ومادر 
به  سپس  و  است  تر  نزدیک  وی  به 
به  نسبت  آنها  از  بعد  و  خویشاوندان 
همه افراد جامعه، نیکی به خرج دهد تا 
همگان پر و بال یکدیگر باشند و افراد 
دهند.  قرار  حمایت  تحت  را  ضعیف 
بین  از  و  ملت  هر  مالی  بنیه  تقویت 
نگه  زنده  در  نیز  طبقاتی  فاصله  بردن 

داشتن روح ملت سهم فراوانی دارد که 
یک رکن آن پرداخت زکات است. با 
پرداخت آن علاوه بر آنکه به مال خود 
نحوی  به  دهیم،  می  برکت  و  ارزش 
جمله  از  جامعه  ضعیف  افراد  دست 
یتیمان و بی سرپرستان را می گیریم و 

در اکرام آنها شریک می شویم
مسولیت حکومت اسلامی : 

حکومت اسلامی و یتیمان جامعه
رسیدگی  توان  مردم  که  هنگامی  به 

انجام  از  یا  یتیمان را نداشته باشند  به 
دولت  این  زنند،  سرباز  خود  وظیفه 
اسلامی است که باید امر سرپرستی و 
تربیت آنان را بر عهده گیرد. با توجه 
به نص قرآن مجید، پیامبر اکرم صلی 
الله علیه و آله وسلم از مؤمنان نسبت 
به خودشان اولی است و با استفاده از 
به  حضرت»ص«  آن  متواتر،  احادیث 

منزله پدر آنان می باشد. 
این فرمان پیامبر )ص( است که: »هر 
کسی از دنیا برود و از خود بدهی یا 
بازماندگانی بی سرپرست به جا گذارد، 
بر عهده من است که دینش را ادا کنم 
نمایم«  سرپرستی  بازماندگانش  از  و 
بنابراین، رهبران جامعه اسلامی نیز به 

پیروی از پیامبر رحمت خود، بهترین 
افراد برای سامان دهی به امور کودکان 

یتیم هستند.
هموطنان عزیز!

کشور عزیزمان افغانستان طی نیم قرن 
اخیر مورد چندین تجاوز بی رحمانه از 
طرف قدرت های طاغوتی و منطقوی 
قرار گرفته و بیش از دو ملیون تن جان 
های عزیز شان را از دست داده اند  و 
هزاران هزار کودک یتیم بی سرپرست 

شده است . 
کشوری که مردم آن گرفتار درد های 
بی درمان و رنج های بی پایان شده و 
هیچ خانواده ای وجود ندارد که در آن 
چیغ ، فریاد و ضجه و ناله یتیم دردمند 
و بی کس شنیده نشود و مادری در غم 
ماتم  داده اش اشک  از دست  عزیزان 

نریزند .
و  ایتام  کفالت  موضوع   ، این  بنابر 
از  افغانستان  در  ایشان  به  رسیدگی 
هر امری بسیار مهم  و حیاتی است ، 
به صورت هدفمند  راستا  این  در  اگر 
رسیدگی نشود ، در حقیقت از یکطرف 
به خون شهدا جفا نابخشودنی صورت 
می گیرد و از طرف دیگر هر جریان که 

بخواهد می تواند به سادگی با استفاده 
از فرزندان یتیم و بی سرپرست برای 
خویش لشکر بسازد و کشور را برای 
معضلات  گرفتار  طولانی  های  مدت 

مصیبت های گوناگون کند .
در  حکومت  هیچ  اکنون  تا  متأسفانه 
افغانستان برنامه جامع و هدفمند برای 
و  یتیم  کودکان  از  کفالت  و  حمایت 
خویش  کار  دستور  در  سرپرست  بی 
ارج  شهدا  های  خانواده  به  و  نداشته 
آنهاست  شایسته  که  آنچه  و تکریم 
های  خانواده  است،  نگرفته  صورت 
دردمندترین  و  محروم ترین  شهدا 
خانواده ها در تاریخ هر حکومت های 

این سرزمین بوده اند . 
به  رسیدگی  جهت  است  لازم  پس 
نهاد   ، حکومت  سرپرست  بی  اطفال 
های خیریه و تجار ملی طرح جامع را 
مشترکاً به منظور نجات کودکان یتیم و 
بی سرپرست هر چه سریعتر در دستور 
عملی  های  قدم  گرفته  خویش  کار 

گذاشته شود. 
که  ؛ مجاهدین   است  این  جان کلام 
به حسب وظیفۀ شرعی و برای حفظ 
اسلام     و صیانت کشور از سلطۀ     اجانب 
در مقابل قدرت های استعماری دست 
جهاد  های  سنگر  در  و  زدند  قیام  به 
شدند،  نایل  شهادت  رفیع  درجه  به 
و  کمک  به  و  محتاج  خانوادۀ     آنها 

سرپرستی کفالت نیاز دارند . 
مسولین نظام ، تجار ملی و مردم شرعاً 
به  احترام  حفظ  کمال  با  که  موظفند 
کمک و پشتیبانی آنها بشتابند، فرزندان 
در  دانسته  خود  اطفال  چون  را  شهدا 
حفاظت و کفالت آنها بشتابند ، غفلت 
امر مهم و  این  برابر  پروایی در  و بی 
غیر  و  سنگین  نهایت  تبعات  اسلامی 

قابل جبران را در پی دارد 

انواع سردرد
می توان گفت انواع ســردرد به دو دسته اصلی اولیه و ثانویه تقسیم 

می شود که در ادامه بررسی می کنیم:
۱- سردردهای اولیه

سردردهای اولیه انواعی از سردرد هستند که ناشی از بیماری دیگری 
نیستند. برخی از این انواع سردرد عبارت اند از:

سردرد تنشی
این رایج ترین نوع سردرد اســت که سه چهارم از افرادی که سردرد 
دارند را تحت تاثیر قرار می دهد. این سردرد در اثر انقباض عضلات 
گردن، صورت و فک ایجاد می شود. مطالعه ای در سال ۲۰۲۰ نشان 

داد که سردرد تنشی ارتباط نزدیکی با استرس دارد.
فردی که به سردرد تنشی مبتلاست ممکن است این علائم را تجربه 

کند:
احساس این که یک باند محکم دور سرش پیچیده شده است و درد 

مداوم و خفیفی در دو طرف سر
احســاس سفت شــدن عضلات خصوصا در ناحیه پیشانی، فک 
گردن یا شانه ها افراد مبتلا به سردرد تنشی اغلب این سردرد را نادیده 
می گیرند زیرا درد آن خفیف تا متوســط اســت، با فعالیت فیزیکی 

روزانه تشدید نمی شود و سبب ناتوانی نمی شود.
بااین حال، اگر ســردرد تنشــی درمان نشــود ممکن است به یک 
اختلال مزمن )طولانی مدت( تبدیل شــود که ســبب بروز علائم و 

عوارضی همچون این موارد می شود:
اختلال خواب

اختلال در عضلات و مفاصل فک
اضطراب
افسردگی

علائم و نشانه های سردردهای تنشی
علائم و نشانه های متداول این نوع از سردردها عبارتند از:

دردی که از پشــت سر و بخش فوقانی گردن شروع می شود و افراد 
آن را به صورت یک نوار فشــار دهنده توصیف مــی کنند. این درد 

ممکن است دور تا دور سر را نیز در بر بگیرد.
بیشترین فشار در ناحیه شقیقه ها یا ابروها احساس می شود یعنی 

جایی که عضلات تمپورالیس و فرونتالیس قرار گرفته اند.
 ناتوان کننده نیست. به این معنا 

ً
شدت درد متغیر است اما معمولا

کــه مانع انجام فعالیت هــای روزانه فرد نمی شــود. درد در این نوع 
 دو طرفه است.

ً
سردردها معمولا

درد با هاله، تهوع، اســتفراغ و یا حساســیت به نــور و صدا همراه 
نیست.

درد به صورت گه گاه اتفاق می افتد. با این حال در برخی افراد هر 
روز و به صورت مکرر بروز می یابد.

درد اختلالی در عملکرد اکثر افراد ایجاد نمی کند.
سردردهای تنشی چگونه تشخیص داده می شوند؟

کلید تشخیص هر نوع ســردردی، شرح حالی است که بیمار در 
اختیار داکتر قرار می دهد. داکتر در خصوص ســردرد یک ســری 
ســوالات مطرح خواهد کرد تا به تشــخیص برسد. این سوالات، 
کیفیــت، کمیــت و مدت زمــان درد و علائم همراه را مشــخص 
 شدت درد خود را 

ً
خواهند کرد. افراد مبتلا به سردرد تنشی معمولا

به صورت دردی خفیف تا متوسط توصیف می کنند که در دو طرف 
سر احســاس می شود و با فعالیت بدتر نمی شود. همچنین عنوان 
می کنند که درد آنها با علائمی مانند تهوع، اســتفراغ یا حساسیت 

به نور همراه نیست.
معاینه فیزیکی، به ویژه بخش عصبی در ســردرد های تنشی بسیار 
حائز اهمیت اســت. چرا که در این نوع ســردردها معاینات عصبی 
 طبیعی هســتند. باید توجه کرد که گاهی مواقع ممکن است 

ً
کاملا

ناحیه گردن یا اسکالپ در اثر لمس احساس درد کند.
اگر داکتر در معاینات عصبی یافته غیر طبیعی را مشاهده کند باید 
تشخیص سردرد تنشی را به صورت موقت کنار بگذارد و دیگر دلایل 
ایجاد ســردرد را مورد بررسی قرار دهد. پس از رد دیگر انواع سردرد 

می توان تشخیص سردرد تنشی را برای فرد مطرح کرد.
ادامه دارد

مسئولیت نظام اسلامی و مردم
 در برابر ایتام و کودکان بی سرپرست 

درمان انواع
 سردردی

باغچه  شعر،  ادب  و هنرباغچه  شعر،  ادب  و هنر

خواندن بدون فکرکردن، بدتر از نخواندن است
 کســی که مطالعه می کند به دقت 
در مــورد آن چیزی کــه می خواند، 
یســنده ای می گویــد:  بیندیشــد. نو
از  بدتر  فکرکــردن،  بــدون  خواندن 

نخواندن است.

کســی که می خواند و با پرتو تفکر 
و دقت نظــر در جــاده کلمات قدم 
می زند، اگر این مســیر را به درستی 
بپیماید، ممکن اســت با حقایقی به 

شرح زیر روبرو شود:
۱- یافته هــای ناشــی از مطالعــه 
خویش را با دانسته های درون ذهنش 
به هم می آمیــزد و به نکات جدیدی 

می رسد.

۲- با خوانــدن مطالب به فکر فرو 
می رود و در مورد آن ها می اندیشد و 
سوالاتی در ذهنش پدید می  آید که او 
را به سوی کســب دانسته های جدید 
هدایــت می کند و چراغ علم و دانش 

او فروزان تر می شود.

۳- هر چیزی را چشــم بسته قبول 
نمی کند و چه بســا نوشته ای را پر از 
اشتباه یافته و آن را از ذهن می زداید.

۴- به نقــد مطالب خوانده شــده 
می پــردازد و مزایــا و معایــب آن را 
سنجیده و کفه ترازو را می نگرد که به 
کدام سو متمایل است، آیا به سلامت 
جســم و روح او کمــک می کند و یا 

تخریب گر اوست.
۵- ابهامات پدیــد آمده در ذهنش 
یســنده  را پیگیــری می کنــد و با نو
تبادل  به  ارتباط برقرار کرده و  مطلب 
نظــر می پــردازد و علاوه بر کســب 
اطلاعات بیشــتر، دانسته هایش را به 
نویســنده منتقل می کند و سبب رفع 
به  یســنده شده و  نو کاستی های قلم 

او کمــک می کند تا در آینــده بتوان 
مطالب کامل تری خلق کند.

۶- امروزه رسالت سنگینی بر گردن 
مطالعه کننده وجود دارد، زیرا اوست 
به نویسندگان کمک  که قادر اســت 
کند تا آنــان در راه خویش قدم های 
درستی را بردارند. خوانندگان منفعل 
و بــدون فکر، چه بســا زمینه ســاز 
جامعه  در  یســندگانی  نو شکل گیری 
بی  شــوند که قلم آنان اثرات نامطلو
اثراتی  بگــذارد،  برجــا  جامعــه  بر 
پدیدار  یکبــاره  به  آینده  که ســالیان 

می شود.
خصوص  در  فعــال  خواننــده   -۷
مطالب خوانده شــده با متخصصان 
و اندیشــمندان مشورت کرده و آن را 
مورد تحلیل قرار می دهد و از نکات 
سودمند آن می آموزد و از خطرات آن 
گاه می شــود. چه بسیار نوشته هایی  آ
که بــدون فکــر خوانده شــده اند و 
به مصیبت ها گرفتار  خوانندگان شان 

شده اند.

کریمی

عبدالروف توانا قسمت چهارم و پایانی



براســاس ســنجش یک نهاد 
امریکایی به نام اوکلا، افغانستان 
از لحاظ سرعت انترنت در میان 
137 کشــور جهــان، مقام یک 
صدو ســی و پنجــم را به خود 

اختصاص داده است. 
بررســی این نهاد نشــان داده 
انترنت در  اســت که ســرعت 

افغانستان بسیار ضعیف است.
بودن سرعت  در کنار ضعیف 

انترنــت، بلند بودن قیمت آن از 
دیگر مشــکلات دامنگیر مردم 
گردیــده اســت. تمنــا یکی از 
محصلانی که بعد از بسته شدن 
به روی  پوهنتون ها  دروازه هــای 
دختران، از درس های آنلاین کار 
می گیرد و از مشــکلات انترنتی 
شــکایت داشــته و از مسئولین 
 می خواهــد که این مشــکل را 

حل کنند.              ص4

ریاســت زراعــت و مالــداری 
پروژه  به همکاری موسسه  بغلان، 
های زنجیره یی زراعتی برای دوصد 
دهقان درآن ولایت بسته های تخم 
اصلاح شده شالی و کود کیمیایی 

توزیع کرد.
وزارت زراعت آبیاری و مالداری 
دیــروز با نشــرخبرنامه یــی گفته 
است؛ در این برنامه، برای هر نفر 
دهقــان 10 کیلو گرام تخم اصلاح 

شده شالی،20 کیلو گرام کود سیاه 
و 20 کیلوگرام کود ســفید کمک 

صورت گرفته است.
طبق یــک خبر دیگر؛ ریاســت 
مالــداری  و  آبیــاری  زراعــت، 
دایکندی در همکاری با  موسســه 
پروژه توانمنــدی اقتصادی در نظر 
دارد، برای شــماری از مالداران در 
ولســوالی گجران دایکندی، علوفه 

حیوانی توزیع کند.
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په زابل کــې د دوو لرغونو 
مجسمو د قاچاق مخه نیول 

شوې ده.
د طالبانــو د حکومــت د 
زابــل د اطلاعاتو او فرهنګ 
ریاست مســوولین وایي، د 
بودایــي دورې اړونــد دغه 
مجسمې د زابل په شاجوۍ 

پر  قاچاق  د  کې  ولســوالۍ 
مهال نیول شــوي او اوس د 
زابل ملي موزیم ته ســپارل 

شوي دي.
د زابل اوســېدونکي د دې 
ګام هرکلی کــوي او په دغه 
ولایت کــې د تاریخي توکو 

پر خوندیتوب ټینګار کوي.

فیروزخــان ناصری، مالک یکی 
از کارخانه های تولید بوت و چپلی 
در کابل اســت می گویــد، در دو 

تولیدات شان  سال گذشته ســطح 
بیــش از ۵۰ درصد کاهش یافته و 

کارگران فنی خود را هم      ص4

ســرمایه  و  تجــارت  اتــاق 
گذاری هرات در ســال گذشته، 
میلیون  دو  ارزش یک صــدو  به 
داخلــی  هــای  دالرفــراورده 
 را  بــه بیــرون از کشــور صادر 

است. کرده 
زاده  قاضــی  یونــس  محمــد 
رئیــس اتاق تجارت و ســرمایه 
خبرنگار  بــه  هــرات  گــذاری 
آژانــس باختر گفــت: این اتاق 

درجریان ســال گذشــته، هفتاد 
وشــش هزاروســه صدو هشتاد 
داخلی  های  فراورده  تن  وهشت 

را بــه بهای یک صدو دو میلیون 
ازکشــور صادر  بــه خارج  دالر 
کرده اســت. میوه خشک و تازه 

و نباتــات طبی اقلام عمده بوده 
اند که از مســیر هرات به بیرون 

از کشور صادر شده است. 

د دفــاع وزارت مرســتیال ملا 
محمد فاضل مظلــوم په کندهار 
کې د صفونــو د تصفیې په موخه 

جوړه شــوې غونډه کــې ووېیل، 
چې اړوند مسئولین دې د صفونو 

تصفیې ته ډېره پاملرنه وکړي.

پــه دغــه غونــډه کــې مظلوم 
او  اروزګان  هلمنــد،  زابــل،  د 
دایکنډي ولایتونو  والیانو او نورو 
مسئولینو ته ووېیل، چې د امنیت 
لا ټینګښــت او د صفونو تصفیې 
ته پوره پاملرنــه وکړي او تر لاس 
لاندې ټولو کسانو ته د ډنډو د ښه 
ترسره کېدو په برخه کې زده  کړې 

ورکړي.
په یــاده غونډه کــې د کندهار 
مرســتیال والي مولوي حیات الله 

مبارک ترڅنګ، د هلمند   4مخ

صنــدوق حمایــت از کودکان 
سازمان ملل متحد)یونیسف( می 
گوید که کمپاین تازۀ واکسیناسیون 
فلــج اطفال)پولیو( را در شــرق 
کشور تطبیق می کند، زیرا امسال 
اولیــن مــورد مثبت ابتــلا به این 
بیماری در پاکســتان ثبت شــده 
است. کمال شــاه، مسئول روابط 

عامۀ برنامه امحای پولیو      ص4

کار پــاک کاری هفت کانال 
به هزینــه بیش از هفت میلیون 
افغانی با حمایــت مالی بانک 
ســوی  از  جهــان  انکشــافی 
مناطق  در  »اکتیــد«  موسســه 
مختلــف میــدان شــهر مرکز 

ولایت میدان وردگ، آغاز شد.
بــا پــاک کاری ایــن کانال 
هــا٬ زمینــه بهتر آبیــاری یک 

هزاروشش صد وبیست جریب 
زمین  تامین می شود.

یــک منبــع اداره محلــی به 
گفت:  باختر  آژانــس  خبرنگار 
ایــن کانــال هــا ، بــه درازای 
مجموعــی ۲۸۶۲۹ متــر، در 
مناطــق چهارقلعه کهنه خمار، 
کندا، عشرت خیل، مهروخیل، 
و  فــاروق خیل  کوته عشــرو، 

کرملی میدان شهر، پاک سازی 
می شود.

پــروژه  ایــن  کار  باتکمیــل 
هــا، زمینــه بهتر آبیــاری یک 
بیســت  صــدو  هزاروشــش 
جریــب زمیــن  مســاعد می 
پنج هزار  برای  شود و همچنان 
هفتصدو هفتاد هشت تن زمینه 

کار فراهم خواهد شد.

د افغانســتان بانــک دیــروز 
)چهارشــنبه ۹ حمــل( بــا راه 
جدید  برنامــه  یــک  انــدازی 
برداشــت پول از ماشــین های 
اتومات صرافی گفته اســت که 
برای فراهم آوری ســهولت های 
لازم تادیاتــی برابر با معیارهای 
شهروندان  برای  کنونی  عصری 

متعهد است .                ص4

صادرات بیش ازیک 
صد میلیون دالری 
از هرات، به بیرون 

از کشور

کار پاک کاری هفت کانال در میدان وردگ 
و تامین آب صدها جریب کشتزار

اړوند مسئولین دې د صفونو تصفیې تهاړوند مسئولین دې د صفونو تصفیې تهملا محمد فاضل مظلوم:ملا محمد فاضل مظلوم:
  ډېره پاملرنه وکړيډېره پاملرنه وکړي

راه اندازی سیستم جدید برداشت پول راه اندازی سیستم جدید برداشت پول 
از ماشین های اتومات صرافیاز ماشین های اتومات صرافی

یونیسف کمپاین تازهٔ تطبیق واکسین پولیو رایونیسف کمپاین تازهٔ تطبیق واکسین پولیو را
 در شرق افغانستان راه اندازی می کند در شرق افغانستان راه اندازی می کند

حکومت بریتانیا مــی گوید که یکجا با 
پولند برای تأمین مسکن برای کسانی که در 
اثر تهاجم غیر موجۀ روسیه مجبور به ترک 
خانه های شان شده اند، دو قریۀ موقت را در 
غرب و مرکز اوکراین خواهند ساخت. این 
دو کشــور، متعهد به پرداخت ۱۰ میلیون 
پوند معادل ۱۲.۳ میلیون دالر هزینۀ اعمار 
این قریه ها شده اند. ۱۱۸ هزار اوکراینی به 
حیث بخشــی از واکنش بریتانیا به تهاجم 
روســیه، توســط خانواده های انگلیســی 
میزبانی شده اند، اما شماری از آنها، یافتن 
مســکن دایمی را به طور فزاینده دشوار می 
یابند. که این قریه ها در«لویو« و »پولتاوا« 

می تواند بیش از ۷۰۰ تن را در خود جای 
دهد.

تهاجم غیر موجۀ روســیه بر اوکراین که 
در ۲۴ فبروری ۲۰۲۲ آغاز شد، میلیون ها 
اوکراینی را از مناطق اصلی شان آواره نموده 
و شمار زیادی را هم به خارج از آن کشور، 

مهاجر ساخته است.

رافایل گروســی رییس اداره بین المللی 
انــرژی اتمی مــی گوید کــه توافق برای 
محافظت از دستگاه هسته یی زاپروژیا در 
اوکراین ممکن است نزدیک باشد. نیروگاه 

زاپروژیا که بزرگترین دســتگاه هســته ای 
اروپا به حســاب مــی رود در برابر حادثۀ 
احتمالــی فاجعه بار ناشــی از درگیری ها 
در اوکرایــن در معرض خطر قــرار دارد. 
گروسی هشدار داد که تشدید نبرد در شهر 
زاپاروژیا خطر ها بر این دستگاه هسته یی 
را افزایش داده است. رافایل گروسی، این 
مطلب را یک روز قبل از سفر برای بازدید 
از این نیروگاه، در مصاحبه ای با خبرگزاری 

اسوشیتدپرس ابراز کرد.
او افــزود کــه باید مذاکــرات به هدف 

حفاظت از این نیروگاه را افزایش دهد.

د اوکرایــن ولسمشــر وایي، که نړۍ 
قاطع اقدام وکــړي نو جګړه ژر پای ته 
رســېدلی شــي. ولودمیر زلنسکي په 
وروســتۍ ویډیویي وینــا کې ووېیل، 
دی باور لري چې پر اوکراین د روسیې 
یرغل تر هغه وخته چې ځینې یې اټکل 
کوي، ژر پای ته رســېدلی شــي، خو 
پــه هغه صورت کې چــې نړۍ چټک 
او قاطــع اقدام وکړي. په داســې حال 
کې چې روســیه د ختیځ بخموت ښار 
د نیولو لپــاره جګړو تــه دوام ورکوي 
زلنســکي د اوکرایــن د مقاومت او نه 

بیان کړل.ده په دې  تســلیمېدو دلایل 
دلایلــو کې د اوکراین ویجاړ ښــارونه 
او کلي، په نورو هېــوادو کې د خلکو 
د ژوند د تباهۍ ګواښ او د ســولې له 
خبرو د روســیې دوامداره تېښــته یاد 

کړل.

یک مقام ارشــد جمهوری سرپسکا 
فدراســیون بوسنیا هرزه گوینا می گوید 
که براســاس قانون جدید«اجنت های 
غیرانتفاعی  های  ســازمان  خارجی«، 
مکلف خواهند بود تــا وضعیت مالی 

شــان را بــه وزارت عدلیــه، گــزارش 
دهند. میلــوش بوکیلوویچ وزیر عدلیۀ 
سرپسکا گفته است: » علاوه بر تفتیش 
سالانه،این قانون همۀ اشخاص حقیقی 
و نهادهــای حقوقــی در جمهــوری 
سرپســکا،تحت بازرسی و تفتیش قرار 
گیرند.« در این اواخر فشارها بر سازمان 
ها و نهادهــای غیرانتفاعی که از خارج 
بودجه دریافت می کنند، در جمهوری 
سرپسکا فدراسیون بوسنیا هرزه گوینا، 

افزایش یافته است.

پاکســتان اعلام کرد که در اجلاس 
سران جهان به رهبری امریکا که برای 
اشتراک  می شود  برگزار  مردم سالاری 

نخواهد کرد.
جو بایــدن رییس جمهــور امریکا 
۱۲۰ تــن رهبــران جهان را بــه این 
برگزار  واشــنگتن  در  کــه  گردهمایی 
اســت.  کــرده  دعــوت  می شــود 
حکومت هــای هالند، کوســتا ریکا، 
بــی و زامبیــا نیــز در  کوریــای جنو
اشــتراک  ایــن گردهمایی  میزبانــی 

خواهند داشت.
پاکستان  خارجۀ  وزارت  ی  اعلامیه 
گفت که این کشــور بــرای ترویج و 
تقویت اصول دموکراســی با امریکا و 
دیگر کشــورهای میزبان همکاری دو 

جانبه خواهد داشت.

اخبار جهاناخبار جهان

بریتانیا و پولند برای آواره گان اوکراین بریتانیا و پولند برای آواره گان اوکراین 
سرپناه می سازندسرپناه می سازند

رافایل گروسی:رافایل گروسی:
توافق برای حفاظت از نیروگاه هسته ای توافق برای حفاظت از نیروگاه هسته ای 

زاپروژیا در اوکراین نزدیک استزاپروژیا در اوکراین نزدیک است

زلنسکي:زلنسکي:

د اوکراین د جګړې پای د نړۍ پرېکنده د اوکراین د جګړې پای د نړۍ پرېکنده 
اقدام غواړياقدام غواړي

مکلفیت سازمان های غیر انتفاعی در سرپسکامکلفیت سازمان های غیر انتفاعی در سرپسکا
 به گزارش دهی از دارایی های شان به گزارش دهی از دارایی های شان

پاکستان در اجلاس سران جهان پاکستان در اجلاس سران جهان 
به رهبری امریکا اشتراک نمی کندبه رهبری امریکا اشتراک نمی کند

مناسب شٲن فرد مؤمن نیست که اوراق حاوی مناسب شٲن فرد مؤمن نیست که اوراق حاوی 
کلمات مقدس را به بی حرمتی بگذارند.کلمات مقدس را به بی حرمتی بگذارند.

وزارت صنعت و تجارت:وزارت صنعت و تجارت:

از فعالیت های سکتور خصوصی از فعالیت های سکتور خصوصی 
در بخش صنعت حمایت می کنیمدر بخش صنعت حمایت می کنیم

توزیع تخم  اصلاح شده برای دهقانان توزیع تخم  اصلاح شده برای دهقانان 
در بغلاندر بغلان

افغانستان درمیان کشورها دارای افغانستان درمیان کشورها دارای 
ضعیف ترین انترنتضعیف ترین انترنت

زابل کې د دوو مجسمو د قاچاق زابل کې د دوو مجسمو د قاچاق 
مخه نیول شوېمخه نیول شوې


